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SYSTÉM „DOOR TO 
DOOR“ NA PROSINEC

Papír: 6. 12. 
Plast: 11. - 15. 12., 25. - 29. 12.

Komunál: 4. - 8. 12., 18. - 22. 12.

PRACOVNÍ MÍSTA  
NA MÚ V JAROMĚŘI
Aktuální výběrová řízení naleznete 
na webové stránce města nebo na 

našem facebooku:

https://www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/

SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, když jsem psal v některém z předcházejících vydání Zpravodaje, že už brzy budou Vánoce, netušil jsem, jak 
blízko je to pravdě, i když jsem to samozřejmě myslel v žertu. 

Nastává adventní čas, kdy je potřeba 
lehce zvolnit a  ohlédnout se za uply-
nulým rokem a začít myslet na své nej-
bližší, jakým by asi mohli být potěšeni 
dárkem pod stromeček. Lidé se navra-
cí ke svým nejbližším z  různých koutů 
světa od všedních povinností, aby spo-
lu strávili pohodový čas u  rodinného 
krbu. Když píšu tento článek, úplně si 
představuji vůni pečeného cukroví, jak 
maminky a  babičky ukazují dětem svůj 
um. Těším se na situace, kdy kolegyně 
představí své upečené kousky s očeká-
váním vyslovené pochvaly, že to „jejich“ 
cukroví je nejlepší. My pánové jsme tak 
v  roli porotců a  ochutnávačů. Na nás 
pak čeká z mého pohledu také důležitá 
role, a to připravit kapra. Já v tom mám 
jasno, dojdu si ho koupit k našim rybá-
řům do Dolců, kde mi „šupináče“ jak se 
patří připraví, a  nemusím mít strach, 
že se něco v koupelně nepovede. Navíc 
mám příležitost se po roce opět potkat 
s přáteli a prohodit pár slov. Pravdou je, 
že doma na mě čeká už ta snazší práce, 
kdy mohu přiložit ruku k dílu, v podobě 
uvaření rybí polévky a osmažení napor-
covaných kousků kapříka. Málem bych 
zapomněl, ještě na mě leží jeden důleži-
tý úkol, zakoupit ten nejkrásnější vánoč-
ní stromeček. Nemáme u nás doma nijak 
vyhraněno, jestli to bude borovice, smr-
ček nebo jedlička, hlavně aby byl ten 
nejkrásnější a provoněl celý byt.
Nevím, jestli se mám i  v  tomto článku 
zmiňovat, jak píšu většinou v  každém 
vydání Zpravodaje, o dění v našem měs-
tě ohledně příprav a  realizace určitých 
projektů. Budu předpokládat, že ano, 
a tak se lehce zmíním o proběhlých jed-
náních se zástupci resortů Ministerstva 
kultury a  Ministerstva pro místní roz-
voj ohledně hojně mediálně podporo-
vané informace o poskytnutí dotace do 
Josefova a Terezína. Dotace se skládá ze 
dvou částí, jedna je z  havarijního pro-
gramu Ministerstva kultury, díky čemuž 
bychom mohli uskutečnit opravu střech 
a krovních prvků na vojenské nemocnici 
a na čtvercových kasárnách. Druhý pro-
gram z  Ministerstva pro místní rozvoj 
by měl být určený na další rekonstruk-
ce a  výměnu oken. Zde je důležitá role 
zástupců našeho Odboru majetku měs-
ta, neboť vyjednávají i o možném finan-
cování tzv. investic, což je například prá-
vě zmíněná výměna oken za nová s ter-
moizolačním dvojsklem. Dalším důleži-
tým úkolem je dojednat výši naší spo-
luúčasti, která je velikým kamenem úra-
zu. Jedná se totiž o tak veliké procento, 
že město by nebylo schopno bez spo-
lufinancování s  krajem vysokou částku 
vůbec zaplatit. Jedná se totiž o desítky 

milionů korun ročně, které by náš roz-
počet nebyl schopen unést. Respektive 
byl, ale zamezilo by nám to investování 
do dalších, pro město potřebných, pro-
jektů investic a  rekonstrukcí. V souvis-
losti s tímto minulý měsíc také proběhlo 
jednání se zástupci Královéhradeckého 
kraje, kde jsme právě řešili kolika peně-
zi nám může kraj přispět na spoluúčast. 
Jednání se zatím vyvíjí pozitivně a dove-
du si představit, že pokud bude částka 
od kraje dostatečně vysoká, mohlo by se 
to podařit. 
V opačném případě je to dosti nereálné 
a  dostáváme se do určitých kleští, kdy 
na jedné straně nám stát nabízí pomoc, 
ale na straně druhé nás dostává do sví-
zelné situace. Když to shrnu, stát nám 
sice deklaruje pomoc v záchraně kultur-
ní památky, ale nás tlačí do kouta ast-
ronomickými procenty spoluúčasti. Já 
to vnímám tak, že vždy se jedná o jednu 
hromadu veřejných prostředků a  mělo 
by být jedno, kdo kolik přispěje, myslím 
tím ze státní kasy. Hlavně by to mělo být 
reálné v poměru k daným rozpočtům. 
Pro stát hospodařící zhruba se dvě-
ma biliony korun poskytnout na příští 
rok 200 milionů korun je kapka v moři, 
ale 41 % pro náš rozpočet je likvidační. 
Uvidíme, jak se ke všemu nakonec kraj 
postaví a  kolik si vlastně budeme moci 
dovolit financovat my. Jedním z  řešení 
je, že se rekonstrukce bude muset roz-
ložit do delší časové osy, abychom to 
mohli případně dokázat profinancovat. 
Mám trochu strach, aby se z toho nestal 
politický mediální nástroj v rukách vlá-
dy na dehonestaci našich dvou samo-
správ. Nerad bych se dozvěděl z  médií, 
jak v době škrtání státního rozpočtu se 
našly peníze na financování Terezína 
a  Josefova a  my na městě nejsme toho 
ani schopni využít. Ještě je nutné na 
dokreslení situace podotknout, že pod-
mínky čerpání dotace jsou na hraně spl-
nitelnosti v tak krátkém čase, jaký máme 

k dispozici, tedy od vyhlášeného záměru 
letos v říjnu po konec února roku příští-
ho, kdy je možné nejdéle žádost podat. 
K  tomu je potřeba doložit projektovou 
dokumentaci, včetně všech povolení. No 
uvidíme, jak se vše vyvine, pracujeme na 
tom.
V  příštím Zpravodaji se trochu rozepí-
šu o  připravovaném projektu instalace 
fotovoltaických elektráren na budovy 
města, o  nové chystané koncepci hos-
podaření s  energiemi a  dalšími kro-
ky, které povedou k větší soběstačnosti 
města na dodávkách plynu a elektrické 
energie. Asi jste si také již mohli všim-
nout, že se nám podařila zrealizovat 
první etapa výměny veřejného osvětlení 
ze sodíkových svítidel na ledkové. Druhá 
etapa je v  realizaci a  máme požádáno 
o dotaci. Hotovo by mělo být zjara příš-
tího roku. Až vše vyměníme, ušetříme až 
72,3% elektrické energie spotřebované 
na svícení. Závěrem bych chtěl poděko-
vat všem kolegyním a kolegům za skvěle 
odvedenou práci pro město a těším se na 
další spolupráci v roce příštím.
Vážení a milí spoluobčané, přátelé, sou-
sedi a  kolegové, dovolte mi, abych vám 
touto cestou popřál krásné a  klidné 
vánoční svátky a  vlastně celý adventní 
čas. Také si zároveň dovolím popřát nám 
všem jen to nejlepší do nového roku, 
a  nechť se nám vše daří, jsme šťastní 
a hlavně zdraví, neboť to je to nejcenněj-
ší, co máme, a  o  co je potřeba neustá-
le pečovat. Těším se s vámi na viděnou 
při Rozsvěcení vánočního stromu na 
náměstí v neděli 3. 12. 2023.

Bc. Jan Borůvka, starosta
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Vážení čtenáři,
přiblížil se vánoční čas a  alespoň pro mě 
představuje nejlaskavější období v  roce, 
které je plné radostného očekávání, kdy 
vám všichni lidé přejí zdraví a lásku. Pokaždé 
si trochu postesknu, proč se k sobě necho-
váme po zbytek roku stejně, ale jsem ráda 
i za to krátké období vstřícnosti.  

Vánoce byly odjakživa křesťanským svát-
kem, oslavující narození Ježíše Krista. Až 
v 17. století se oslavy stávají méně církevní-
mi a Vánoce se přesouvají směrem k rodi-
ně. Jistě k  tomu přispěl i  román Charlese 
Dickense A  Christmas Carol – ten totiž 
zavedl novou vizi svátků, která oslavovala 
rodinu, a  vánoční čas se začal vnímat jako 
svátek štědrosti a velkorysosti. Bez ohledu 
na naše náboženské vyznání i dnes vnímáme 
tyto svátky spíše jako období pohody.

K  Vánocům neodmyslitelně patří advent – 
tedy období postu, zpytování, úklidu a pří-
prav. My jsme si  pro vás první adventní 
neděli připravili akci Rozsvícení vánoční-
ho stromu na jaroměřském náměstí, které 
bude oživeno bohatým programem i regio-
nálními stánky s jídlem, pitím a rukodělnými 
výrobky. 

Vánoční program si však připravili 
i v Bastionu IV s názvem Adventní Jarmark, 
Štědrý den můžete oslavit komentova-
nou prohlídkou v pevnosti Josefov nebo se 
můžete přijít podívat na koncert ZUŠ F. A. 
Šporka s názvem České Vánoce. 

Na závěr vám chci popřát klidné prožití 
vánočních svátku, hodně zdraví, a ať se vám 
s příchodem roku 2024 splní i  ta nejtajněj-
ší přání, která v srdci nosíte. Na počtenou 
v lednovém čísle. 
 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

FINANČNÍ ÚŘAD 
UPOZORŇUJE NA 
ZNEPŘÍSTUPNĚNÍ 

DATOVÝCH SCHRÁNEK 
UZAVŘENÝCH PRACOVIŠŤ

Finanční správa informuje, že k 15. listo-
padu 2023 znepřístupní datové schránky 
územních pracovišť, která byla v polovi-
ně letošního roku z ekonomických důvo-

dů zrušena. 

Skončí tak přechodné období, kdy 
nástupnické úřady dočasně zajišťovaly 
provoz datových schránek uzavřených 
pracovišť a zpracovávaly daňová přizná-
ní a další podání, která do nich poplat-
níci omylem doručili. Od poloviny lis-
topadu tak již nebude možné ID těchto 
datových schránek vyhledat ani do nich 
doručit datové zprávy. 
V  případě uzavřeného pracoviště 
v  Jaroměři se jedná o nástupnické pra-
coviště v Náchodě. 

Nová datová schránka:
ID 78sn52u 

ID datových schránek nástupnických 
územních pracovišť finančních úřadů 
a  další potřebné informace naleznete 
na webových stránkách finanční sprá-
vy: Kontakty | Finanční správa (financ-
nisprava.cz). 

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Milí spoluobčané, rok se s rokem sešel, před námi jsou vánoční svátky a pro mě to zna-
mená také to, že uběhl první rok mého působení na radnici města. 

Byl to rok náročný 
a  plný změn, kdy 
se mi v  podsta-
tě celý život oto-
čil vzhůru noha-
ma jak v  pracov-
ní, tak i v soukro-
mé sféře. Práce 
pro lidi a  s  lid-
mi mě moc baví, 
je velmi pestrá 
a  zajímavá, záro-
veň však oprav-
du náročná. Malé 
radosti a  uspo-
kojení z  dobře 
odvedené práce jsou vyvažovány poci-
ty zmaru nad věcmi a  problémy, které 
se zdají být nepřekonatelné a spolupra-
cí s  lidmi, z  nichž se někteří jen těžko 
dokáží vymanit ze svých úřednických 
ulit. Naštěstí jsou i  tací, kteří vníma-
jí nové vedení města jako čerstvý vítr 
do plachet a jejich práce je o to víc baví. 
A z toho mám já osobně velkou radost. 
V  souladu s  tím, co jsem si předsevza-
la, se i  nadále věnuji především koo-
peraci s  příspěvkovými organizacemi 
města a věřím, že se nám společně daří 
zlepšovat podmínky pro jejich fungová-
ní, čímž se současně zkvalitňuje i  kul-
turní a  vzdělávací prostředí ve městě. 
Mám obrovskou radost, že se všem třem 
našim základním školám podařilo zís-
kat evropské finance nebývalého obje-
mu a s chutí se pustily do rekonstrukcí. 
Naši nejmenší spoluobčané se tak budou 
vzdělávat v  příjemném prostředí s  nej-
modernějším vybavením. Pánům ředi-
telům patří velký dík za jejich nasazení. 
Mám velkou radost z  vládních peněz 
pro Josefov, nicméně dosáhnout na ně 
a  dokázat je čerpat není vůbec jedno-
duchá věc – bez finanční participace 
Královéhradeckého kraje téměř nemož-
ná. Proto probíhá celá řada jednání, aby-
chom se dokázali během velmi krát-
kého času projektově připravit a  tyto 

prostředky co nej-
lépe využít.  
Co se týká revita-
lizace historického 
centra Jaroměře, 
zde postupujeme 
zatím malými krů-
čky, ale systema-
ticky chystáme vše 
k  tomu, abychom 
byli připraveni na 
realizaci velice 
odvážných a  vel-
korysých plánů. 
Začátkem příštího 
roku již budou mít 

tyto aktivity konkrétní obrysy. Mezitím 
se snažíme soustředit na posílení kul-
turního života v celém městě, ale přede-
vším v jeho centru. Máme za sebou veli-
ce povedený 1. ročník Svatomartinských 
slavností a  já bych si moc přála, aby 
se tato akce stala v  našem městě tra-
dicí, protože věřím, že láska k  vínu 
má právě tady, především díky rodi-
ně Rudolfských, hluboké kořeny. Chtěla 
bych moc poděkovat Městskému kultur-
nímu středisku za to, že se k této myš-
lence postavilo srdnatě a čelem a v rela-
tivně krátkém čase dokázalo zorganizo-
vat tuto úžasnou akci.
Chtěla bych z  celého srdce poděkovat 
všem členům Hnutí Dobrých Proměn za 
jejich neutuchající přátelskou a  odbor-
nou podporu, díky které se mi daří zvlá-
dat pracovně i psychicky náročné výzvy, 
které jsou v  této funkci téměř denním 
chlebem.
Závěrem bych chtěla popřát všem 
Jaroměřákům příjemné prožití vánoč-
ních svátků, hodně zdraví, spokojenosti 
a úspěšné vykročení do nového roku. 

Ing. Marcela Holda, DiS., 
místostarostka města

Hnutí Dobrých Proměn pro Jaroměř 
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INFORMACE KE ZPRAVODAJI
Uzávěrka pro lednové číslo je stanovena na 

8. 12. 2023. 
Vzhledem k vánočním svátkům žádám 

o dodržení stanovené uzávěrky!

Své příspěvky zasílejte na e-mail: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz. 

V případě jakýchkoliv nejasností volejte na tel. 
číslo 491 847 162. Kontaktujte nás také v případě, 

že se k vám do schránky Zpravodaj nedostal.

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024

V příštím roce se změní výše poplatku za odpadové hospodářství. Místní poplatek ze psů zůstává stejný.

Místní poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství

Dne 1. ledna 2024 vstupuje v  platnost 
nová Obecně závazná vyhláška města 
Jaroměře č. 5/2023 o  místním poplat-
ku za obecní systém odpadového 
hospodářství.

Poplatek platí:
• fyzická osoba přihlášená v obci, pla-

tí i pro všechny druhy pobytů podle 
zákona upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky,

• fyzická i právnická osoba, která má 
ve vlastnictví stavbu určenou k in-
dividuální rekreaci, byt nebo ro-
dinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jed-
nu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu 
nebo rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny platit 
poplatek společně a nerozdílně.

POZOR ZMĚNA! Sazba poplatku pro 
kalendářní rok 2024 je stanovena ve 
výši 700 Kč. Poplatek je splatný jedno-
rázově, a to nejpozději do 30.06.2024. 

Místní poplatek ze psů

Byl zaveden Obecně závaznou vyhláš-
kou města Jaroměře č. 6/2023 o  míst-
ním poplatku ze psů.
Poplatek platí držitel psa. Držitelem je 
pro účely tohoto poplatku osoba, kte-
rá je přihlášená nebo má sídlo na úze-
mí města Jaroměře. Platí i  pro všechny 

druhy pobytů podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území České republiky
Sazby poplatku pro kalendářní rok 2024 
zůstávají stejné, jako dosud a jsou stano-
veny ve výši:

a. 1  000 Kč za psa v  ostatních přípa-
dech neuvedených v písm. b) až f),

b. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v rodinném domě 
kromě případů uvedených v  písm. 
d) a e),

c. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v sídle ohlašovny, 

d. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v  části města Se-
monice, Starý Ples, Jezbiny, Dolní 
Dolce, v  ulicích Brdce, Na Brdcích, 
Polcovský dvůr, v části ul. Velichov-
ská (příloha č. 1), v  části ulice Ná-
chodská (příloha č. 2 a 3),

e. 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let.

f. 1.500 Kč za psa držitele, kterým je 
právnická osoba nebo fyzická pod-
nikající osoba.

Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30.06.2024.  

Složenky (poštovní poukázky) k úhradě 
místních poplatků nerozesíláme.
Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku zůstávají stejné, jako v  předcho-
zích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hra-
dit za více osob pod jedním symbolem. 
Rovněž nelze sloučit platbu místního 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství – komunální odpad a plat-
bu poplatku ze psů. Pokud jste poplat-
níkem obou těchto poplatků, byly vám 

přiděleny dva rozdílné variabilní sym-
boly, které použijte při platbě.  
V  případě, že Vaše nezletilé dítě dovr-
ší v roce 2024 plnoletosti, bude mu pro 
platbu místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství – komu-
nální odpad přidělen v daném kalendář-
ním roce nový variabilní symbol, který 
na vyžádání sdělíme písemně, případně 
telefonicky na tel. čísle 491 847 238 nebo 
491 847 231.

Uvedené poplatky je možné uhradit:
• v  hotovosti nebo platební kartou 

v pokladně Městského úřadu v Jaro-
měři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, po-
mocí složenky – poštovní poukázky,

• převodem na účet města Jaroměře, 
č.ú. 9005-820551/0100, a to s uve-
dením variabilního symbolu.

Variabilní symbol je možné zjistit osob-
ně na odboru plánovacím a  finančním 
Městského úřadu v  Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 111 nebo telefonicky na čísle 
491 847 238 a 491 847 231. 

Obecně závazné vyhlášky města Jaroměře, 
včetně příloh, najdete na webových strán-
kách města (Úřední deska – Oficiální 
stránky města Jaroměř (jaromer-jose-
fov.cz) - v  sekci obecně závazné vyhlášky 
a nařízení). Vyhlášky jsou rovněž zveřejně-
ny ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků - Sbírka právních 
předpisů územních samosprávných celků 
a některých správních úřadů (gov.cz). 

Dagmar Maksymovová, odbor 
plánovací a finanční
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PŘIKRMOVÁNÍ LABUTÍ, PTÁKŮ A KACHEN: MÍSTO 
PEČIVA ZVOLTE RADĚJI ZELENINU

Blíží se zima a ačkoliv přichází trochu pomaleji než obvykle, tak první chladné dny jsme již letos zažili. Příchod zimy má vliv také na volně 
žijící rostliny a živočichy. 

V  chladném období se vodní ptáci sta-
hují na svá zimoviště na tekoucí i  sto-
jaté vodní plochy. Jedním z  tradičních 
zimovišť vodních ptáku je nadjezí vodní 
elektrárny v  Jaroměři na řece Labi pod 
náměstím. Pravidelně zde můžete pozo-
rovat kachny divoké (Anas platyrhyn-
chos) a majestátní labutě velké (Cygnus 
olor). Kachny divoké jsou vůbec nejpo-
četněji zimujícím druhem vodních ptá-
ků na území České republiky, každoroč-
ně u  nás zimuje přes 200 000 jedinců. 
Na Labi jsme se mohli potkat také s pes-
třeji zbarvenými návštěvníky, jakými je 
kachnička mandarínská (Aix galericu-
lata) anebo husice nilská (Alopochen 
aegyptiaca). Oba tyto nepůvodní druhy 
nadšeně vítají fotografové, ale mnohem 
méně již ochránci přírody. Husice nilská 
je na svých hnízdištích velmi teritoriál-
ní, a proto se často hovoří o jejím nega-
tivním vlivu na původní populace našich 
běžných druhů ptáků. 
Na ptáky plovoucí a  přeletující nad 
vodní hladinou je krásná podívaná. 
Nepochybně jsou poutavou zábavou 
pro malé i velké, zvlášť když jim do vody 
hodíte pečivo. Často tak v  dobré víře 
chceme ptákům přilepšit, ale záměr se 
mine účinkem. Všichni to přeci známe, 
ne všechno, co nám chutná, nám i pro-
spívá. A tak je tomu u i ptáků. Nevhodně 
zvolenou potravou, i  když s  dobrým 
úmyslem, můžeme vodním ptákům 
uškodit. Pojďme se společně podívat na 
několik pravidel, jak správně krmit vod-
ní ptáky. 

Základní Zásady:
• Přikrmujeme jenom v zimním obdo-

bí, zejména během silných mrazů.
• Nabízíme základní potraviny v pří-

rodním stavu (neochucené).
• Pokud vidíme, že se ve vodě nebo 

jejím okolí vyskytuje větší množ-
ství krmiva, nepřihazujeme další. 
Přinesené potraviny způsobují vel-
ký nárůst živin ve vodě, což má za 
následek její znečištění a podporuje 

nadměrné množení mikroorgani-
zmů, které můžou působit toxicky.

• Nabízená potrava by měla odpoví-
dat tomu, čím se zvířata přirozeně 
živí. Zatímco labutě jsou výhradně 
býložravci, tak kachny kromě vod-
ních rostlin a kořínků loví i drobné 
rybky, vodní plže a bezobratlé živo-
čichy.

anO
 ✓ Obiloviny (pšenice, oves, žito).
 ✓ Hrách, cizrna, kukuřice – čerstvá, 

rozmražená, nemusí být vařená.
 ✓ Salát, listová zelenina, vařené 

brambory nebo rýže.
 ✓ Odřezky nebo slupky ze zeleniny.
 ✓ Speciální granule pro vrubozobé 

ptáky (jsou k  dostání v  Jaromě-
ři v  prodejně pro chov zvířat nebo 
v internetových prodejnách).

nE
 × Kořeněné, slané, sladké a mast-

né potraviny.
 × Zbytky (lidského) jídla.
 × Plesnivé, zkažené potraviny.
 × Krmivo s ostrými hranami, které 

by mohlo ptákům poranit jícny 
(suché tvrdé pečivo).

Pozor na Pečivo! 
Pro ptáky pečivo představuje snadný 
zdroj energie. Chybí v  něm však důle-
žité vitamíny, minerály a stopové prvky, 
potřebné pro jejich zdravý růst a fungo-
vání. Proto jim raději nabídněte přiroze-
nější potravu, jako jsou obiloviny, luště-
niny nebo listovou zeleninu. Nedostatek 
potřebných živin v  potravě způsobu-
je nesprávný vývin kostí a  kloubů mla-
dých ptáků a jejich následné deformace, 
to může vést až k neschopnosti létat. Ti 
se tak stávají snadnou kořistí predátorů.

všeho moc škodí!
Pokud se ve vodě nebo jejím okolí vysky-
tuje vetší množství krmiva, nepřihazujte 
další. Přinesené potraviny ve vodě a pod-
porují nadměrné množení mikroorgani-
zmů. Zároveň toto krmivo přitahuje dal-
ší živočichy, jako je např. invazní nutrie 
říční. Nutrie u břehů řek, ale i jinde ve 
volné přírodě nekrmte. Vypadají rozto-
mile, ale škodí! Podhrabávají břehy, kvů-
li čemuž mohou padat stromy, a  navíc 
mohou šířit leptospirózu, tularemii nebo 
salmonelu. 
Pokud se tedy rozhodnete ptáky při-
krmovat, doporučujeme přikrmovat 
zodpovědně.

Zdroj informací: Česká společnost orni-
tologická, 2019. Více informací o  přikr-
mování ptáků najdete na: www.birdlife.
cz/prikrmovani. 

Michaela Kadavá, Česká 
společnost ornitologická a Ing. 

Vojtěch Papík, MÚ Jaroměř

ELEKTRONICKÉ PODÁNÍ 
ŽÁDOSTI O VYDÁNÍ/VÝMĚNU 

ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU

Žádat o  výměnu můžete na Portálu 
dopravy nebo Portálu občana, a to v pří-
padě uplynutí platnosti nebo blížícího se 

konce platnosti.

K  žádosti nemusíte mít zřízenou 
datovou schránku. Jedinou podmín-
kou je přístup do Portálu dopravy či 
Portálu občana (NIA ID, Mobilní klíč 
eGovernmentu, bankovní identita).
Žádost lze podat na těchto platfor-
mách, kde se vám zobrazí formu-
lář, který bude předvyplněn údaji 
z  Centrálního registru řidičů. Máte 
možnost si vybrat, kde si svůj řidičský 
průkaz vyzvednete. Před podáním 
žádosti musíte jen potvrdit správnost 
údajů a aktuální podobu na fotografii. 
Pokud vaše nynější podoba neodpoví-
dá fotografii, musíte navštívit přísluš-
ný úřad osobně. Po potvrzení údajů 
dojde ke kontrole ze strany úřední-
ků a žádost bude odeslána do výroby 
dokladů. 
Zákon stanovuje lhůtu do 20 dnů od 
podání žádosti, neplatí v případě, kdy 
si požádáte o  vydání v  kratší lhůtě. 
V rámci žádosti si také můžete nasta-
vit notifikace (SMS, e-mail).
Je možné, na základě ověřené plné 
moci, aby vyzvednul váš řidičský prů-
kaz někdo jiný. Neplatný průkaz musí-
te odevzdat při převzetí toho nového. 
Od roku 2024 není povinnost mít 
u  sebe řidičský průkaz při řízení 
motorového vozidla. Tedy pokud vám 
někdo řidičský průkaz odcizí nebo 
ho ztratíte, nebude vám automatic-
ky náhradní doklad vystaven. Je však 
možnost si ho vyzvednout osobně na 
vámi zvoleném úřadě. 
Veškeré správní poplatky uhradíte na 
vybraném úřadě. V případě nejasností 
se obracejte na e-mail podpora@por-
taldopravy.cz, nebo na tel. č. 222 266 
758.

Ministerstvo dopravy
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UPOZORNĚNÍ ODBORU DOPRAVY 

Od ledna 2024 probíhají důležité změny v oblasti autoškol, řidičských průkazů a přestupků.

Řízení s mentorem

Možnost získat řidičské oprávnění na 
skupinu B již v 17 letech:

• do dovršení 18 let řízení pouze v do-
provodu mentora,

• každý může mít max. 4 mentory,
• požadavky na mentora: 

 » držitel řidičského oprávnění sk. 
B min. 10 let, z toho 5 let nepře-
tržitě,

 » 0  bodů v  bodovém hodnocení 
řidiče,

 » bez zadrženého řidičského 
průkazu.

Řidičský průkaz na zkoušku

Řidič, který ve lhůtě do dvou let ode 
dne udělení řidičského oprávnění spá-
chal přestupek nebo trestný čin, za kte-
rý mu bylo v registru řidičů zaznamenáno 
6  bodů, je povinen absolvovat dopravně 
psychologický pohovor a  školení začína-
jících řidičů v autoškole.

Ochranná přilba na kole
Nově musí i přepravovaná osoba na jízd-
ním kole mladší 18 let mít ochrannou při-
lbu schváleného typu. (Použití reflex-
ní vesty je povinné i v obci při nouzovém 
stání.)

Oblast registru vozidel

Ceny dálničních známek od 1. 3. 2024:
 Roční  2 300 Kč
 Měsíční     430 Kč
 Desetidenní    270 Kč
 Denní (nově)    200 Kč

Na některých úsecích dálnic bude zvýše-
na nejvyšší dovolená rychlost na 150 km/
hod.
Nebudou se vydávat velké technické 
průkazy, v  Osvědčení o  registraci vozi-
dla (malý technický průkaz) bude více 
informací.
Na území ČR není nutno mít u sebe řidič-
ský průkaz a Osvědčení o registraci vozi-
dla (malý technický průkaz) – postačí 
pouze občanský průkaz.

Oblast řidičských průkazů

Možnost podání žádosti o řidičský průkaz 
přes Portál dopravy (bez nutnosti datové 
schránky), poplatek za vydání řidičského 
průkazu snížen o 20 %.
Na Portálu dopravy bude možné si akti-
vovat službu zasílání informací o každém 
záznamu bodů prostřednictvím SMS, 
e-mailu (poplatek 100 Kč).
Držitel řidičského oprávnění skupiny „B“ 
může řídit dodávky až do 4  250 kg, ale 

jen ty určené pro přepravu nákladu a na 
alternativní pohon (např. LPG, CNG), kdy 
hmotnost nad 3 500 kg je navýšena pouze 
o hmotnost nově vestavěného pohonného 
systému.

Oblast přestupků v dopravě

Řidiči starší 65 let, kteří nepředloží při 
silniční kontrole doklad o zdravotní způ-
sobilosti, nebudou potrestáni zákazem 
činnosti řízení motorových vozidel, ale 
pouze peněžním trestem.
Dochází ke změně bodového systému, 
kde se sazba bodů mění na 6, 4  a 2 body 
– podle závažnosti přestupků, a  záro-
veň dochází k  navýšení  pokut za tyto 
přestupky.
Nově, kromě alkoholu, se bude zadržo-
vat řidičský průkaz i  za spáchání pře-
stupků dle §125c odst. 1  písm. f) zákona 
o silničním provozu – jedná se o překro-
čení rychlosti v obci o 40 km/hod. a více 
a mimo obec o 50 km/hod. a více.

Jedná se o  výtah nejdůležitějších změn 
v  těchto oblastech, s  dotazy pro podrob-
nější informace můžete kontaktovat odbor 
dopravy a silničního hospodářství.

Jana Hájková, vedoucí odboru 
dopravy a silničního hospodářství

ŽÁCI STŘEDNÍ ŠKOLY ŘEMESLNÉ JAROMĚŘ SOUTĚŽÍ 

Střední škola řemeslná Jaroměř se aktivně snaží zvyšovat úroveň odborného vzdělávání a jednou z cest je vlastní pořádání soutěží zruč-
nosti žáků. Kromě poměřování dovedností je hlavním přínosem předávání zkušeností mezi žáky samými, ale i mezi učiteli odborného 

výcviku. 

Přípravný tým, složený z  učitelů odbor-
ného výcviku a odborných předmětů, při-
pravil 9. listopadu 2023 1. ročník soutě-
že zručnosti žáků oboru Opravář země-
dělských strojů. Pozvání přijaly Střední 
škola technická a řemeslná Nový Bydžov 
a  Zemědělská akademie a  gymnázium 
Hořice. Každá ze škol nominovala své tři 
žáky, kteří soutěžili v testu z pravidel pro-
vozu na pozemních komunikacích, výro-
by lícovaných geometrických součástí na 
přesnost, seřizování ventilů, výměny kola 
traktoru, kovářské výroby hřebu brány 
a svařování plamenem. Na průběh dohlí-
žela nezávislá komise rozhodčích složená 
z odborníků z praxe. Bylo krásné sledovat 
svědomitý a urputný přístup všech účast-
níků a bylo vidět, že přípravu nepodcenili. 
V mezičase spolu byli schopni probrat, co 
a jak se oni učí, jak se připravují, co umí… 
Stejně tak i učitelé vzájemně konzultova-
li postupy a  prostředky výuky. Vítězství 
jaroměřské školy nás pochopitelně těší, 
ale těmi největšími vítězi jsou všichni 
účastníci a organizátoři, kterým se poda-
řilo připravit opravdu kvalitní soutěž. 

Všichni si kromě zážitku odvezli krásné 
a hodnotné ceny, které věnovaly společ-
nosti Opravárenství Rasošky s.r.o., CDS 
Náchod s.r.o. a SvarCentrum s.r.o. Hradec 
Králové. Všem patří obrovské poděkování. 
Naše škola dále na den 6. prosince 2023 
připravila další soutěž zručnosti, tento-
krát „Regionální kolo pro Královéhradecký 
a  Pardubický kraj Mistrovství České 
republiky oboru Truhlář“ (ruční výro-
ba taburetu). Celá soutěž bude probíhat 
v sále tělocvičny naší školy Na Karlově 181 
v  Jaroměři. Nejlepší soutěžící postupují 
do celostátního kola, kde budou soutěžit 
o titul Mistra České republiky. Pro milov-
níky řemesel a  ruční práce je takováto 
akce vždy zárukou, že se je na co dívat. 
Proto chceme pozvat širokou odbornou 
i laickou veřejnost, aby se přišla přesvěd-
čit, jak na tom odborné vzdělávání v sou-
časné době ve skutečnosti je, jak jsou žáci 
připravováni a  připraveni pro profesní 
život, a jak takové soutěžení vlastně pro-
bíhá. Všichni jsou srdečně zváni k návště-
vě akce. Zahájení praktické části proběh-
ne v  9.00 hodin a  na zhotovení výrobku 

budou žáci mít 5 hodin. Vyhlášení výsled-
ků, spojené s  předáním cen, proběhne 
v 16 hodin. 

Miloš Tichý, zástupce ředitele
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ŽIVOT HUDEBNÍKŮ NA GYMNÁZIU J. ŽÁKA V JAROMĚŘI

Hudební scéna vždycky patřila k viditelné stránce naší školy. Historie hudebních skupin zasahuje ještě do dob so-
cialismu, kdy muzikanti hráli na stará rádia místo zesilovačů a jejich hudební snažení bylo často provázeno přísnou 

cenzurou tehdejší komunistické mašinérie, jakož i fatálním nedostatkem kvalitních hudebních nástrojů.

O  to radostněji se již třicet let díváme 
na to, jak mladí hudebníci mohou vyu-
žít všech možností, které dnešní doba 
poskytuje a  také to přináší své plody. 
Obrovskou podporu nacházíme z  řad 
zástupců Unie rodičů naší školy. Tato 
instituce již vynaložila značné finanční 
prostředky na nákupy potřebných kom-
ponentů pro hudební činnost a  pokry-
la i  platby za kvalitní zvukařské služby 
na našich veřejných akcích. Zmiňujeme 
již zcela pravidelné Múzování, které se 
v  lednu 2024 opět uskuteční a  vernisá-
že, kde hudba doprovází výtvarné výsta-
vy našich žáků. Mimo jiné jsme zahájili 
nepravidelné koncerty Rock v  zahradě, 
které se díky žánrovému zaměření těší 
velké oblibě rockového publika, a to nejen 
z naší školy. Kromě těchto aktivit vede-
me žáky k  tvůrčí činnosti, a  to zejmé-
na ke komponování vlastních skladeb. 
I zde se posun projevil a již máme autory 
vlastních skladeb z oblastí klasiky, rocku 
i  folku. Důležitá je zpětná vazba. Takže 
nabízíme i  krátký postřeh našich žáků 
ze zatím posledního „Rocku v  zahradě“ 
konaného v září 2023.
Ve středu 27. 9. se nám opět naskyt-
la příležitost zahrát si před gymnáziem 

Jaroslava Žáka v Jaroměři, na 3. ročníku 
Rocku v zahradě. Z pohledu nás účinku-
jících obou kapel musíme tento koncert 
jen a  jen vychválit. Obecenstvo, zvuk, 
hudba, ale hlavně atmosféra v publiku 
i na pódiu – všechno bylo opravdu skvě-
lé a vyladěné do posledního detailu. Rádi 
bychom tímto způsobem poděkovali 
všem, kteří s touto akcí pomáhali, zvlášť 
pak panu učiteli Šimkovi a  Unii rodičů 
za organizaci této skvělé akce, bez jejich 
úsilí a pomoci by se ji určitě zrealizovat 
nepodařilo. Velké díky patří samozřejmě 
panu zvukaři za skvěle odvedenou práci 
při nazvučení, i úpravu zvuku přímo při 
samotném koncertu, se kterou byly naše 
kapely, a věříme, že i všichni posluchači, 

nadmíru spokojeni. Směrem k nám muzi-
kantům se donesly jen samé pozitivní 
ohlasy a hodnocení, a jsme opravdu moc 
rádi, že jsme mohli svým dílem přispět, 
a jak doufáme, zpříjemnit lidem středeč-
ní večer hudbou. Moc nás potěšil počet 
lidí, kteří se na nás přišli podívat. Byl to 
opravdu silný zážitek a  moc rádi jsme 
vám zahráli. Věříme, že jste se pobavili 
a  byli s koncertem spokojeni stejné jako 
my. Jako mladé začínající kapely jsme 
vděční za každou šanci znovu společně 
někde zahrát. 
Těšíme se na příště, až to spolu zase 
rozbalíme a  doufáme, že můžeme počí-
tat s dalšími setkáními a  koncerty, tře-
ba pravě zde v zahradě, nebo i  jinde na 
našich dalších vystoupeních. 

Andrea Vojtěchová a Matyáš Zíka

Děkujeme skupinám jako Pohroma, 
Humři, Sudy, písničkářce Pavlíně 
Kuhajdíkové i ostatním, za šíření dob-
ré pověsti naší školy. A též poděkování 
za podporu těchto činností od vedení 
naší školy. 

P. Šimek a V. Chmelík

ADVENTNÍ ČAS NA ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ

Na naší škole už vlastně advent otvíráme začátkem listopadu. K adventu neodmyslitelně patří nejen vůně 
cukroví, vánoční výzdoba a tóny známých koled, ale také kádě s kapry. 

Ale než se dostanou na vánoční stůl, 
čeká je dlouhá cesta. A jak ta jejich dlou-
há cesta vypadá, zjišťují žáci z  „Malé 
i  Velké Boženy“ na začátku listopadu. 
Jako každým rokem jsme přijali pozvá-
ní od Ing. Václava Kalendy a  zúčastnili 
se výlovu kaprů v  jaroměřském rybníce 
– díky zajímavému výkladu se žáci vždy 
dozví zajímavosti o  „životě“ ryb, odváž-
livci se mohou výlovu zúčastnit i aktivně. 
Děkujeme za odborný výklad a odpovědi 
na všetečné otázky dětí. Všichni odchá-
zí spokojeni samozřejmě s kapřími šupin-
kami pro štěstí.
1. 12. na adventních trzích v  Josefově 
si mohou zazpívat diváci koledy se 
Sborečkem. Známé vánoční písničky 
zazpívá i sbor Skřivánek.
2. 12. se dočkají svého vystoupení v muzeu 
nejen naše sbory, ale také dramatický 
kroužek, který si připravil veselou čer-
tovskou pohádku „O  zlobivé Terezce“. 
Děti z  keramických kroužků ŠD vystaví 
své vánoční výrobky ve výlohách muzea.
3. 12. Na Rozsvícení vánočního stromu na 

náměstí bude probíhat bohatý hudebně-
-dramaticko-vánoční program.
4. 12. proběhne na „Malé i Velké Boženě“ 
projektový den „Nebe, peklo, ráj“. Bude to 
opět kouzelné pondělí, kdy si žáci společ-
ně s učiteli den užijí.
5. 12.–8. 12. čeká projektový týden naši 
školní družinu „S  čerty nejsou žerty“. 
Všechna oddělení se promění v  peklo 
a nastane pravý čertovský rej. Čertovský 
týden ukončí návštěva Mikuláše, Anděla 
a čertů.
12. 12. zveme jaroměřskou veřejnost se 
svými dětmi na Den otevřených dveří 
spojený s  vánočními dílničkami. Všichni 
budou mít možnost „prošmejdit“ prosto-
ry „Malé Boženy“ a děti se zabaví v růz-
ných dílničkách.
18. 12. jsou pozváni na „Malou Boženku“ 
naši nejmenší z  mateřských školek. 
Jako každým rokem je pro ně připraven 
vánoční program plný písniček, tancová-
ní a pohádek, který pro ně nacvičily děti 
ze zájmových kroužků školní družiny.
19. 12. shlédnou v tělocvičně školy bohatý 

vánoční program všichni žáci z  „Malé 
Boženy“.
21. 12. si zasportují a  zasoutěží žáci na 
2.stupni. Jak už se stalo tradicí, připra-
vili učitelé „Vánoční turnaj“ v  přehazo-
vané, který se samozřejmě ponese ve 
sportovním duchu – sláva vítězům, čest 
poraženým.
18. 12–21. 12. se všechny děti ve škol-
ní družině zúčastní projektového týdne 
„Čekání na Ježíška“. O co půjde už napo-
vídá sám název. A  jestli Ježíšek opravdu 
dorazí? Necháme se překvapit.

Závěr adventu bude ve všech třídách 
patřit jako vždy té pravé vánoční atmo-
sféře v podobě rozsvícených stromečků, 
vánočních koled a vůně cukroví. Poslední 
tečkou bude tradiční rozloučení na škol-
ním dvoře a  schodech, kde si společ-
ně malí a velcí popřejí a zazpívají známé 
koledy. Přejeme všem pohodové Vánoce 
a v novém roce hodně zdraví a úspěchů.

Za ZŠ B. Němcové, H. Holečková
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STEJNĚ LETOS JAKO LONI ROZSVÍTÍ SE 
STROMEČEK, NAJDEME POD NÍM DÁREČEK

Podzim již zavírá vrátka a přichází čas Adventní. Čas, kdy se chys-
táme na nejkrásnější svátky v roce a otvíráme svá srdce. 

Čas, kdy si zavzpomínáme a  vracíme 
se do dětství, každému z  nás se vyba-
ví něco jiného... Pohoda u  vánočního 
stromečku, pohádky, vůně maminčina 
cukroví či procházky zasněženou kraji-
nou, dovádění na sněhu, zpěv vánočních 
koled, návštěvy příbuzných, ale přede-
vším chvíle strávené s  rodinou, s  lidmi, 
kteří jsou našim srdcím nejbližší.  
Toto krásné období si ale mnozí z  nás 
plně neužijí. Je potřeba uklidit a nazdo-
bit byt, napéct cukroví, a hlavně vymys-
let a sehnat dárky, které by udělaly nejen 
radost, ale splnily i  účel. Jakou hračku 
koupit dětem, aby je všestranně rozvíje-
la? V dnešní době lze sehnat téměř vše, 
trh je přesycen a  obchody praskají ve 
švech. Jak poznat tu správnou?
Hračky vnímáme jako důležitou sou-
část dětského světa. Přinášejí podněty 
pro smyslový, rozumový a  citový vývoj 
dětí, rozvíjejí jejich fantazii a  kreativ-
ní myšlení. Dítě se hrou učí a současně 
vytváří svoji osobnost. Správná hračka 
by měla napomoci učit dítě, jak může 
ovládat věci ve svém okolí, pochopit, jak 
věci fungují, rozvíjí fantazii, ovládá svaly, 
koordinaci a  sílu, řeší jednoduché pro-
blémy a učí, jak si může hrát samo. Při 
výběru berte v  potaz, co má vaše dítě 
rádo, co ho baví a oč se zajímá.

Správná hračka by měla dítě rozvíjet 
a  nabízet mu aktivity odpovídající jeho 
věku. Ideálně taková, která není „hotová 
a neměnná“, rozvíjející kreativitu a vlast-
ní představivost. Buďte opatrní při 
výběru supermoderních a  automatic-
kých hraček – je důležité, aby si s hrač-
kou hrály děti – ne aby si hračky hrály za 
ně! Když například pořídíme zázračné 
malování, které za něj vše báječně a bez 
chyb nakreslí, s rozvojem osobnosti mu 
moc nepomůže. Důležitým kritériem 
při výběru je bezpochyby také bezpeč-
nost a kvalita. Pokud dítě dostane novou 
hračku, je na místě mu také vysvětlit, jak 
funguje.
Hračka znamená v  životě dítěte hod-
ně, rozhodně však ne vše. Nejdůležitější 
potřebou zůstává láska, společně strá-
vený čas a  zájem rodičů a  celé rodiny. 
Jen tak si děti budou moci v klidu hrát, 
objevovat svět a  rozvíjet schopnosti, 
dovednosti a  svou osobnost. Učte své 
děti, že láska je nejdůležitějším dárkem, 
jaký mohou mít a předávat dál.
Všem čtenářům přejeme krásný advent, 
příjemné prožití vánočních svátků 
a  hodně zdraví, štěstí a  lásky v  novém 
roce!

Kolektiv MŠ Josefov

PODZIM V NAŠÍ ŠKOLE

Je to neuvěřitelné, ale naše děti už mají za sebou čtvrtinu dalšího školního roku. Podzim je téměř za námi a chystáme se na Vánoce. 

Speciální školství dosud žije a přes dis-
kuse a  různé názory politiků se snaží 
obhájit potřebnost takovýchto zařízení.
Také u nás ve škole cítíme, že tato práce 
má smysl. Klidné a  podnětné prostředí 
dává příležitost i  těm, kteří se potýka-
jí s  řadou handicapů a potřebují zvýše-
nou péči, individuální přístup, častější 
pochvalu, byť za malý, ale pro každého 
jedince důležitý posun a úspěch. To jsou 
jen některé základní kameny, na nichž 
stavíme a  budujeme zdravé sebevědo-
mí i u těch, kteří by jinak v životě neměli 
šanci uspět.
Pohyb je pro naše žáky velmi potřebný. 
Proto pořádáme mnoho akcí, které jsou 
zaměřeny tímto směrem. V září jely naše 
děti dvakrát do Náchoda. Jejich úspěš-
ná účast v  tradičním “Lehkoatletickém 
čtyřboji“ byla toho důkazem. Soutěž 
vždy probíhá v běžeckých a skokanských 
disciplínách na velkém atletickém sta-
dionu, zakončený předáváním medailí 

a  ocenění. Ještě větší radost jsme měli 
v říjnu. Ve školním kole ve stolním tenisu 
jsme mohli vybrat ty nejlepší, kteří nás 
pak reprezentovali v  regionálním klání 
v Hradci Králové. Chlapci obsadili 2., 3., 
4. a 5. místo! Máme ještě svého zástupce, 
který pojede i na celostátní kolo.
Před sebou mám přehled různých usku-
tečněných akcí. Bylo jich mnoho, a  tak 
není možné je tu všechny vyjmenovávat. 
Snad bych mohl vyzvednout návštěvu 
Střední školy řemeslné v Jaroměři.
Pro naše děti je důležité vidět, že lze mít 
v životě perspektivu, lze se vyučit v zají-
mavých oborech. Chtěl bych poděkovat 
vedení střední školy za to, že nám umož-
nila takovou podnětnou návštěvu. Viděli 
jsme opravdu hodně zajímavého, mnoho 
krásných výrobků, na jednotlivých pra-
covištích i ve škole.
Tradiční spolupráci máme s  Městskou 
knihovnou, kde nám pracovníci pomá-
hají odhalovat kouzlo dětské literatury 

a  snaží se přitáhnout mládež ke čtení 
a  k  tradicím naší země. Navštěvujeme 
divadelní představení, viděli jsme práci 
josefovských umělců, například socha-
ře Petra Nováka, byli jsme se podívat na 
místní kovárnu. 
„Vnímej život kolem sebe“ – to je 
název šablony z  Operačního progra-
mu J. A.  Komenského. Tento program 
nás bude provázet po celý školní rok. 
Dohodli jsme se na spolupráci s organi-
zací Bastion No. I a podzemí. Začali jsme 
9. listopadu podzimním úklidem v jose-
fovské pevnosti. 
Škola se připravuje na adventní období. 
Chceme veřejnosti a  zejména rodičům 
ukázat, co nového jsme se letos naučili.
Na závěr mi dovolte za všechny peda-
gogické pracovníky popřát všem čtená-
řům Zpravodaje krásné a klidné Vánoce 
a úspěšný rok 2024.

Mgr. Luděk Sychra, učitel PrŠ, ZŠ a MŠ 
J. Zemana Náchod, pracoviště Josefov

HALLOWEENSKÉ 
PONDĚLÍ S „BOŽANY“

Když jsme se na konci minulého škol-
ního roku rozhodli používat pseudo-
nym "Božani", bylo jasné, že musíme 
dokázat, že si tak neříkáme jen tak. 
A  proto se v  našich hlavách zrodila 
myšlenka bláznivých "Božanských" 
pondělků... Zatím nemáme přesně 
podchycen systém, ale většina z  nás 
se aktivně zapojila a vzala toto za své! 
A  jako vždy... učitelé nechtěli zůstat 
pozadu! Už se můžeme jen těšit, co 
dalšího nás čeká.

Mgr. Hana Riegrová
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V ZŠ JOSEFOV (4 V 1)

V sobotu 11.11.2023 se opět po roce konal náš tradiční Den ote-
vřených dveří v ZŠ Josefov. 

Po pečlivých přípravách už byli všich-
ni natěšení, a tak se v 9 hodin všechny 
dveře otevřely a krásně vyzdobená škola 
čekala na první návštěvníky…
Ve třídách 1. stupně každého překva-
pilo příjemné a  podnětné prostředí se 
spoustami krásných pomůcek. Zároveň 
byly všude vystavené obrázky a výrobky 
našich šikovných dětí. Malí i velcí hosté 
měli možnost si zahrát různé didaktic-
ké hry, vyzkoušet si interaktivní tabule 
nebo si zazpívat s  doprovodem klaví-
ru nebo kytary. Ve školní družině bylo 
připravené vyrábění pro rodiče s dětmi. 
Každý se mohl podívat i do naší barev-
né přípravné třídy pro malé předškoláky 
nebo nahlédnout do tělocvičen a do vol-
nočasové relaxační místnosti. 
Nesmíme však zapomenout na tu část 
školy, kde se učí žáci 2. stupně. I  tam 
byly dveře otevřené… Tamější odbor-
né učebny nabízely ukázky zábavných 
forem výuky – fyzikální pokusy a kouz-
la s  magnety a  elektrickým proudem, 
modely, stavebnice a  aparatury v  che-
mické učebně, moderní zařízení pro 

výuku jazyků a krásnou novou hudební 
učebnu. Líbily se i výtvarné práce a pro-
jekty našich žáků vystavené na cho-
dbách a  keramická dílna se spoustou 
výrobků. Pozornosti neunikly ani počí-
tačová třída, žákovská kuchyňka a škol-
ní dílna.
Hosté si mohli prohlédnout i vzácné sta-
ré školní knihy a kroniky, ale i  fotky ze 
školních akcí z nedávných let.
K  prohlížení toho bylo dost a  dost, ale 
všichni obdivovali hlavně tu velkou 
výhodu naší školy – že máme 4 v 1, tzn. 
třídy, družiny, jídelnu a  tělocvičny – to 
vše v jedné budově. A to je opravdu vel-
ké PLUS.
Den otevřených dveří tak utekl jako 
voda a  my všichni budeme vzpomínat 
na spoustu milých setkání a příjemných 
chvil. Děkujeme vám za to, milí hosté.
A protože se blíží Vánoce, tak my všichni 
z josefovské školy přejeme všem  krásný 
adventní čas a 
NÁDHERNÉ a  POHODOVÉ VÁNOČNÍ 
SVÁTKY!

Za ZŠ Josefov, D. Kánská

Z Josefova na návštěvu 
„Hučáku.“

Zajímavá secesní stavba malé vodní elek-
trárny zvané „Hučák“ byla cílem naší plá-
nované listopadové exkurze žáků čtvr-

tých tříd ZŠ Josefov. 

Po milém přivítání jsme nejprve 
v  místním kinosále zhlédli film „Jak 
pan cvrček stavěl elektrárnu“, kde 
na skvělé animované pohádce bylo 
vysvětleno fungování obnovitelných 
zdrojů energie. Následovala prezen-
tace o vodních elektrárnách v povo-
dí řeky Labe, jak fungují a  jaké typy 
elektráren v  ČR vyrábějí elektřinu. 
V  naučné interaktivní expozici jsme 
viděli různé modely vodních, větr-
ných i dalších typů elektráren, model 
větrného tornáda, počítačové hry na 
znalost energetických rostlin, autíčka 
na solární pohon, plachetnici poháně-
nou větrem a jiné modely.  V laborato-
ři nás upoutala řada pokusů s obnovi-
telnými zdroji i  virtuální realita. Pak 
jsme se přesunuli na nádvoří, kde nám 
náš průvodce ukázal skutečnou mno-
hatunovou vodní turbínu a  seznámil 
nás s  důvodem výstavby elektrár-
ny (která je dnes chráněnou kultur-
ní památkou) v  roce 1909. Následně 
probíhala návštěva strojovny se tře-
mi turbínami a s vysvětlením princi-
pu jejich činnosti. Na všechny zvídavé 
otázky žáků pan průvodce odpovídal, 
chválil je za aktivitu, zájem a odměnil 
je drobnými dárky.
V  elektrárně se nám moc líbilo, bylo 
to poučné, přínosné a žáci odcházeli 
s novými informacemi a zážitky.

S. Břeská a I. Krátká

ZUŠ F. A. ŠPORKA

PROSINEC 2023
6. středa, 17:00, koncertní sál školy
Třídní koncert žáků Ivany Kubíčkové

(klavír)

9. sobota, 14:30, Josefov
Adventní jarmark Bastion IV

Musica per Legni, flétnový soubor ZUŠ

10. neděle, 11:00, Josefov
Adventní jarmark Bastion IV

Malý soubor ZUŠ LDO: Na Vánoce dlou-
hý noce, přijde zima…

11. pondělí, 18:30, koncertní sál školy
Adventní koncert

14. čtvrtek, 10:00 a 18:00, 
Městské divadlo, Jaroměř

České Vánoce a jaké budou ty vaše?

18. pondělí, 18:00, koncertní sál školy
Třídní koncert žáků J. Pozůstalové a L. 

Doležala (flétny, bicí)

20. středa, 18:00, koncertní sál školy
Vánoční koncert

21. čtvrtek, 17:00, Muzeum Jaroměř, 
Wenkeův dům

Vánoční koncert 
Kytarový betlém M. Brauna s M. Dvo-

řáčkem

Informace pro rodiče:
23. 12. – 2. 1. 2024 Vánoční prázdniny

SOUBOR NAPLNO, 
ALCHYMISTI A KÁMEN 

MUDRCŮ PRO 21. STOLETÍ

Na začátku školního roku se soubor 
Naplno zapojil do projektu Českého 

rozhlasu – Rádia Junior „Alchymisti“. 

Děti se při poslechu sedmi podcas-
tů, rozhlasových her, které vytvořil 
divadelní soubor Geisslers, dozvědě-
ly nové informace o  císaři Rudolfu II., 
ten alchymisty a hledání kamene mudr-
ců velmi podporoval. Každý týden jsme 
také bádali, v  alchymistické laboratoři 
zkoušeli zadané pokusy a  volili správ-
né odpovědi. Odhalených 21 písmen ze 
správných odpovědí nás zavedlo do cíle. 
Doplněním písmen do magické formule: 
„Audaces fortuna adiuvat“, v  překladu 
„Odvážnému štěstí přeje“ jsme se dosta-
li k  závěrečnému videoklipu a  písnič-
ce. Vše bylo jasné. Svou nesmrtelnost si 
neseš v sobě! V posledním dílu to zjistil 
i sám Rudolf II.
Zmíněný divadelní soubor Geisslers 
Hofcomoedianten, který pochází 
z  Kuksu a  nyní sídlí v  pražské VILE na 
Štvanici, také vydal pro dětské skupi-
ny výzvu „Vymyslete kámen mudrců 
21. století!“, který změní svět. A  my ho 
máme! Po dlouhých debatách a přemýš-
lení jsme vymysleli, nakreslili a přihlásili 

náš Vegetal Expansio Apparatus Herbal 
(zkráceně VEXAPHERB 7.0)! Do Prahy 
ho jedeme představit 24. 11., kam jsme 
pozváni na Alchymistickou konferen-
ci v  rámci festivalu VILOmeniny. Dáme 
vám vědět, jak jsme pochodili.

Za alchymisty ze souboru 
Naplno, Jarka Holasová
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Z ČINNOSTI ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU, 
Z.S., MÍSTNÍ ORGANIZACE JAROMĚŘ

Máme konec roku 2023 a je třeba bilancovat činnost rybářů z Jaroměře. 

Jako každý rok se rybáři, krom chytá-
ní ryb, zaměřili i  na sportovní činnost. 
Hned na začátku měsíce května jsme pro 
rybáře a pro nerybářskou veřejnost při-
pravili rybářské závody na slepém rame-
ni „Trojice“ v Jaroměři. V pátek soupeři-
ly mezi sebou děti z rybářských krouž-
ků v  Jaroměři. Sešlo se 27 závodníků. 
Při napínavé soutěži vyhrála, s  nejvíce 
ulovenými rybami, Magdalena Petirová, 
která byla za organizaci nominována do 
územního kola soutěže dětí „Zlatá udi-
ce“ v Hradci Králové, kde se v kategorii 
dívek umístila na třetím místě. Dále za 
rybářskou organizaci Jaroměř a  Starý 
Ples byly nominovány děti Jonáš Richter, 
který se umístil na šestém místě v kate-
gorii žáci, Václav Otman obsadil 19. mís-
to a Jan Otman 20. místo. Za dorosten-
ce obsadil 4.  místo Jan Špůr. Družstvo 
Jaroměř se celkově umístilo na pátém 
místě. Výsledky závodníků byly moc 
pěkné. Hned druhý den v  sobotu sou-
peřili na slepém rameni „Trojice“ dospě-
lí závodníci. Sešlo se jich 42. Závod pro-
běhl ve dvou kolech a  vítěz Aleš Trnka 
z  Třesovic nachytal celkem 1105 cm 
v  součtu ulovených ryb. Za jaroměř-
skou organizaci se jako nejlepší umístil 
p. Michal Havrila, který si převzal mimo 
jiné putovní pohár. V  závodní činnos-
ti jsme pokračovali poslední prázdni-
nový pátek, kde jsme tradičně připravi-
li závody přímo na řece Labi. Závodů se 
zúčastnilo 19 rybářů, kteří lovili ryby od 
19 do 24 hodin. Zde, přímo na řece, vítěz 
závodu ulovil celkem 21,1 kg ryb, druhý 

20,6 kg ryb a na třetím místě 19,6 kg ryb. 
Tyto úlovky svědčí o tom, že v samotné 
řece Labi je opravdu velké množství ryb. 
Zde již několik let sledujeme, že mimo 
pravidelné zarybňování svědčí rybám 
i relativně čistá voda v řece. Závodníci na 
všech soutěžích byli také odměněni kva-
litními a hodnotnými cenami, které byly 
zakoupeny především za pomoci dota-
ce od Města Jaroměře. Zde bych chtěl za 
tuto finanční podporu poděkovat. 
V  Českém rybářském svazu od měsíce 
listopadu dochází k  velké změně v  evi-
denci členských organizací, eviden-
ce členů, prodeje povolenek k  rybolo-
vu, evidence brigád, evidence přestup-
ků u  rybářů a  další. Vše je zdigitalizo-
váno do systému RIS. U  funkcionářů 
organizací to bude úplně něco nového 
a  v  počátcích i  náročného. Proto bych 
chtěl i touto cestou požádat rybáře, kte-
ří si budou na rok 2024 kupoval členské 
známky a  povolenky, aby při výdejích 
byli trochu ohleduplní k  funkcionářům. 
Za tímto účelem bylo nutné i zakoupení 
nového vybavení. I zde bych chtěl podě-
kovat Městu Jaroměř za dotace určené 
na činnost rybářské organizace.
Je konec roku, předvánoční čas, a  pro-
to jsme již tradičně pro vás připravi-
li na rybářských sádkách v Jaroměři, ul. 
Dolecká, prodej vánočního kapra, a to ve 
dnech 21. a 22. 12. – se stejnými služba-
mi jako v  minulých letech. Ryby máme 
opět z Chlumeckých čistých štěrkových 
rybníků.
Dne 27. ledna 2024 připravujeme po 
odmlce opět rybářský ples v KD Dolany 
s  bohatou, především rybí, tombo-
lou. Všechny vás zveme na pobavení se 
s kamarády.
Rybáři ČRS, z.s., MO v  Jaroměři vám 
všem přejí v novém roce mnoho rodin-
ných a  pracovních úspěchů a  mnoho 
krásných zážitků u našich řek a rybníků.

PETRŮV ZDAR!

Předseda MO ČRS Jaroměř, 
Jaroslav Červený

Všem seniorům, přátelům a známým přeje-

me příjemné a klidné prožití vánočních svát-

ků a v roce 2024 pevné zdraví, hodně štěstí 

a nezbytný klídek a pohodu.

Výbor spolku Senioři Jaroměř

MODERNIZACE ZŠ 
NA OSTROVĚ

ZŠ Jaroměř, Na Ostrově a  její vede-
ní se úspěšně zapojilo do integrované-
ho regionálního operačního programu 
(IROP) v loňském školním roce. Přesný 
název projektu je „Modernizace odbor-
ných učeben – Základní škola Jaroměř, 
Na Ostrově 4, okres Náchod“, reg. č. 

CZ.06.04.01/00/22_111/0001615.

Některé učebny již nevyhovovaly sou-
časným vzdělávacím trendům. Hlavní 
vizí projektového záměru tedy byla 
modernizace odborných učeben pří-
rodních věd, digitálních technologií, 
cizích jazyků a polytechnických oborů. 
V první etapě projektu byly rekonstru-
ovány odborné učebny chemie, fyzi-
ky, informačních technologií a  výtvar-
né výchovy a byla zbudována nová kli-
matizovaná „serverovna“ na půdě ško-
ly.   Náklady v  celkové výši bezmála 
20 000 000 Kč byly vynaloženy nejen 
na stavební práce, vnitřní konektivitu 
a  nábytkové vybavení. Podstatná část 
finančního obnosu, téměř 10 000 000 
Kč, byla použita na nákup IKT didak-
tických pomůcek, zejména počítačů 
a panelových interaktivních tabulí. 
Část rekonstrukce vnitřních prostor ZŠ 
Na Ostrově je za námi. V nejbližší době 
čeká školu modernizace auly, obno-
va dalších školních tříd a také pořízení 
schodolezu. 
Věříme, že modernizací školy zvýšíme 
zájem žáků o přírodní vědy a polytech-
nické obory, které jim umožní lépe se 
připravit na budoucí profesi a následné 
uplatnění na trhu práce. 
Na realizaci se podílelo mnoho firem. 
Největší objem prací odvedly ASS sta-
vební firma, která se ujala kompletních 
rekonstrukcí podlah, Alekama, jež zho-
tovila nábytek na míru, a DLNK, jež rea-
lizovala výstavbu místnosti pro server, 
vnitřní vybavení učeben informačních 
technologií a  robotiky. Na dokončova-
cích pracích se podíleli všichni zaměst-
nanci školy. 
Velké poděkování patří zastupitelstvu 
města Jaroměře, které se na návrhu 
a realizaci tohoto gigantického projektu 
podílelo od samotného začátku.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. David Horký
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FLASH DANCE COMPANY – 30 LET SPOLU

Fascinující svět tance a uměleckého vyjádření, kde se setkává vášeň s nadáním. Tak začal 
příběh Lenky a  Pavly Halašových, které před třiceti lety založily skupinu nadšených 

a nadaných tanečníků.

Do jednoho ze sedadel v  jaroměř-
ském divadle jsem na slavnostním 
Galavečeru k  30. výročí FDC usedala 
jako někdo naprosto nepolíbený scé-
nickým a výrazovým tancem. Doufala 
jsem však trochu neskromně, že jako 
někdo umělecky a hudebně nadaný se 
rychle naladím a pochopím. 
Přiznám se však, že ač mě veškerá 
choreografie, hudba i osvětlení nad-
chly, co se týče pochopení jsem byla 
poměrně ztracená. Za velký bene-
fit považuji přiložený katalog, kterým 
jsem první minuty divě listovala, a díky 
kterému vždy přišel AHA moment. 
Naplno jsem si užila až choreogra-
fii Poutníci, která se mě velice vnitř-
ně dotkla, ani vlastně nevím proč, ale 
emoce tryskající ze samotných uměl-
ců jako by dolétly až ke mně do tře-
tí řady a zkropily mě pokorou, něhou 
i  pláčem. Naštěstí slzy rychle vystří-
dal smích – to když skvělé mladé 

tanečnice předvedly choreografii 
Lodičky… „Na moři si stále pluje jed-
na malá lodička, na noze se pohupuje, 
taky mámy lodička.“ To bylo opravdu 
geniální pojetí.
Krátká přestávka nás měla připra-
vit na poslední a  nejdelší záhadné 
vystoupení s  názvem V. Tato cho-
reografie byla inspirovaná životem, 
a  především tedy koncem, spisova-
telky Virginie Woolfové (pokud někdo 
četl nebo viděl film Hodiny s  úžas-
nou Nicole Kidman, pochopí). Myslím, 
že slovy nelze popsat, jak nádherné 
a  dojemné poslední vystoupení, na 
kterém se podílelo opravdu mnoho 
tanečníků, bylo. Především tedy umě-
lecký projev Jarušky Kubinové, která 
zmíněnou Virginii Woolfovou ztvár-
nila, byl doslova strhující. Toto velmi 
silné představení nás vtáhlo do děje 
a nepustilo – bylo to něco, co se niter-
ně dotklo každého člověka v sále. 

JEDNODENNÍ ZÁJEZDY SENIORŮ 2023

V tomto roce se senioři našeho města zúčastnili 4 jednodenních zájezdů a 2 dvoudenních. O dvoudenních zájezdech 
jste již měli možnost se dočíst v minulých číslech Zpravodaje, a také o květnové návštěvě Senátu ČR v Praze.

V dubnu jsme navštívili historické město 
se známým soutokem Labe s Vltavou – 
Mělník. Královské věnné město je úzce 
spjato se životem Přemyslovců a  také 
Lucemburků. Vždyť Karel IV sem při-
vezl vinnou révu z  Burgundska, která 
se zde pěstuje dodnes. Navštívili jsme 
zámek, který byl v  držení královské 
koruny. V 18. stol přešel do majetku rodu 
Lobkoviců, kdy o  něj přišli roku 1938 
konfiskací nacisty. Po roce 1948 byl zná-
rodněn a v roce 1992 byl zámek vrácen 
v  restituci rodu Lobkoviců. Trojlodní 
gotický Kostel svatých apoštolů Petra 
a  Pavla s  60 m vysokou věží tvoří zná-
mou dominantu města. Zajímavá byla 
také návštěva kostnice v  kryptě koste-
la, která má křížovou klenbu s  luneta-
mi. Je zde uloženo přes 15 tisíc lidí ze 
zrušeného kostelního hřbitova. Kosti 
jsou zde uspořádány do obrazců kot-
vy, kříže a  srdce (víra, naděje a  láska). 
Odpoledne jsme strávili na tzv. prokle-
tém hradě, Kokoříně. Od 16. stol. nebyl 
totiž opravován a  podle pověstí se stal 
útočištěm loupeživých rytířů. V 19. stol. 
okouzloval romantické umělce – K. H. 
Máchu, J. Navrátila a  další. Záchranou 
byla koupě kokořínského panství šlech-
ticem Václavem Špačkem ze Starburgu. 
Hrad zrekonstruoval. Jednalo se o první 
komplexně pojatou záchranu středověké 
zříceniny v  Čechách a  její zpřístupnění 
veřejnosti.
Koncem května jsme vyjeli na dal-
ší zájezd, a  to na zříceninu gotické-
ho hradu Košumberk. Viděli jsme torza 
věže, zdí paláců, brány a  zbytky opev-
nění. V areálu purkrabství bylo zřízeno 
muzeum. Hrad nebyl do 18. stol. opravo-
ván, později ho darem získalo od kníže-
te z Thun-Taxisů Družstvo pro záchra-
nu Košumberka. V 19. stol. se zde kona-
ly tábory lidu k  uctění památky Mistra 
Jana Husa. Také kostel Panny Marie 
Pomocnice na Chlumku, umístěný v obci, 
byl velmi zajímavý. Je chráněnou národ-
ní kulturní památkou ČR. Odtud jsme se 
vydali do rokokového zámku z  18.  stol. 
v  Nových Hradech. Také on prožil 
řadu „hubených“ let, kdy byl přehlížen. 
Dokonce v  50. letech minulého století 
zde v  suterénu byla umístěna výkrmna 
vepřů. Přestože se jedná o jeden z mála 
rokokových zámků u nás, ve svých zdech 
zažil obecní i měšťanskou školu a pod-
le potřeb byl necitlivě upravován. Došlo 
zde k  obrovské devastaci interiérů. Až 
v 80. letech Státní ústav památkové péče 
začal s opravami. Až manželé Čerychovi 
přistoupili k  jeho generální záchranné 
obnově. Taktéž zahrady dodržují původ-
ní rokokový ornamentální park s dvěma 

rozárii, užitková, anglická, bylinková 
zahrada, zelené divadlo, bludiště – to vše 
nás přímo nadchlo. Dále nás čekala malá 
turistika přírodní rezervací Toulcovy 
Maštale – 4  km. V  Proseči jsme ješ-
tě navštívili expozici dýmek v  místním 
muzeu. Dozvěděli jsme se tam i o histo-
rii města. Je to malé muzeum, ale velmi 
zajímavé. Doporučujeme k návštěvě.
V programu posledního říjnového zájez-
du byla návštěva sklárny Jan Pačínek 
v Kunraticích u Cvikova. Nádherná zají-
mavá expozice uměleckého skla nejen 
na zahradě, ale i  v  místním kostele. 
Hlavním cílem však byla návštěva pod-
zemních továren. V  lokalitě Rabštejn, 
Janská a  Česká Kamenice byly zkonfis-
kovány Velkoněmeckou říší Preidlovy 
textilní továrny a  předány společnosti 

Weserflugzeugbau Bremen v říjnu 1942. 
Výrobní program byl zaměřen na výrobu 
zbraní a na konstrukce letadel. Pracovali 
zde nuceně nasazení lidé, váleční zajat-
ci a  v  srpnu 1944 zde byl zřízen kon-
centrační tábor pro cca 700 vězňů. Za 
9 měsíců zde vězni vykopali 17 500 met-
rů čtverečních podzemních prostor ve 
skalním masivu. Otřesné a nelidské pod-
mínky si vyžádaly životy více jak 80 věz-
ňů. Je zde umístěna expozice doku-
mentující tajemnou minulost Rabštejna. 
V Novém Boru, v Muzeu skla, nás nala-
dily na lepší strunu umělecké výrobky 
ze skla. Poslední zastávka nás navrátila 
do filmu Pyšná princezna. Prošli jsme se 
pod Panskou skalou. Je to chráněný pří-
rodní výtvor s rozlohou 1,26 ha, klasická 
ukázka sloupcovitého rozpadu čediče.
Domů jsme se vraceli s  mnoha zážit-
ky, novými informacemi, uvědomova-
li jsme si stále více, jak krásná je naše 
zem, jakou má historii a jak se vždy umě-
la dostat z  nezáviděníhodných situací. 
Také setkání přátel a  kamarády neby-
lo k  zahození. Proto se těšíme na další 
zájezdy.
Výše uvedené projekty jsou finančně 
podpořeny Městem Jaroměř. 

Jana Kolářová
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„MUSÍME PŘEČÍST HODNĚ KNIH, ABYCHOM ZJISTILI, O ČEM 
JE ŽIVOT, A MUSÍME HODNĚ ZAŽÍT, ABYCHOM PŘIŠLI NA TO, 
ŽE BUĎ ŠPATNĚ ŽIJEME, NEBO JSME ČETLI ŠPATNÉ KNIHY.“ 

ZDEŇKA ORTOVÁ

Naši drazí přátelé knihovny, konec roku se nachýlil, poslední měsíc 
je na startovní čáře a nás čeká poslední významná akce. 

Ve středu 13. prosince od 17:30 nás 
navštíví Šimon Pečenka s  náhradním 
termínem své přednášky Pletky paní 
operetky. Beseda bude o operetě, před-
chůdkyni dnešních muzikálů, která 
byla mnohdy považována za pokleslý 
žánr. Nenechte se mýlit, klade důraz na 
celistvý umělecký projev, vyžaduje vel-
mi kvalitní herecký, pěvecký a  taneční 
výkon. Věděli jste, že se operetě věno-
valo neskutečných 48 autorů jenom 
v Čechách? Šimon Pečenka nám připo-
mene některá jména, která už jste jis-
tě někdy slyšeli. A pokud v závěru zby-
de čas, pan Pečenka nám některé části 
z operet sám zazpívá. Od pondělí 4. pro-
since bude v  hale Městské knihovny 
ke zhlédnutí výstava Kláry Smolíkové 
– Dubánci. Výstavní soubor fotografií 
Petra Václavíka představuje ukázky ze 
tří dubánčích knížek. Dvě z nich najdete 
i v našem fondu a můžete si je zapůjčit. 
Vezměte děti, anebo se přijďte jen tak 
ponořit do tajemného světa dubových 
panáčků. Výstavu bude možné zhléd-
nout do konce ledna 2024. 
Naše knihovna bilancuje uplynulý rok 
a můžeme hrdě říct, že i přes celostát-
ní pokles čtenářů a  čtenářství u  nás 
čísla rostou (a  to nekecáme :D). S  las-
kavým přispěním Města Jaroměře, kte-
ré nám vypomáhá, se nám daří zdoko-
nalovat a rozšiřovat své služby, inovovat 

vybavení a celkově růst. Za to jim patří 
obrovský dík. Dále bychom rádi podě-
kovali základním a  praktickým školám 
za spolupráci jak při pravidelných bese-
dách, tak při mimořádných akcích pro 
děti, Dětskému domovu za překrásné 
a  nápadité výstavy, kterými nás pravi-
delně zásobují. A  neměli bychom zapo-
menout ani na mateřské školy, které 
na naše programy pravidelně chodí. To 
všechno jsou činnosti, které nám dávají 
smysl, a pokud od nás chodí rozzářené 
dětské oči, tak nám věřte, že to je ta nej-
větší odměna.
A  nyní nám dovolte, naši drazí čtenáři, 
vám všem poděkovat za přízeň, protože 
bez vás by to nešlo! Popřát vám krásné 
a klidné Vánoce a do dalšího roku hlavně 
hodně zdraví a  neutuchající čtenářský 
apetit. Budeme se na vás těšit i  v  roce 
2024.
Vánoční uzavření všech provozů: 
Poslední půjčování proběhne ve středu 
20. prosince a znovu otevíráme v úterý 
2. ledna 2024.

Vaše knihovna

OSLAVY 120 LET 
BUDOVY DIVADLA

V sobotu 21. října 2023 jsme otevřeli budo-
vu divadla pro veřejnost. Přišlo kolem 200 
návštěvníků, kteří se chtěli dozvědět něco 
nového o  našem krásném divadle, které 

nám mnozí umělci z Prahy závidí. 

Dle kladných ohlasů jsem přesvědčena, 
že se akce vydařila. Velké poděkování 
patří všem, kdo se na oslavách podí-
leli – zaměstnanci divadla, Jaroslav 
Sibera, Jakub Exner ČsOL Hradec 
Králové, KVH Druhý pluk Nymbursko, 
SOS Náchod, manželé Stádníkovi, Míra 
Jelínek, členové Fotoklubu Jaroměř, 
herci z  DS Vrchlický Jaroměř, kte-
ří nejen  prováděli jednotlivé skupi-
ny během dne, ale také večer odehráli 
po 120 letech divadelní hru Paní minc-
mistrová, na kterou byly velice kladné 
ohlasy. Sokol Jaroměř nám zapůjčil své 
prapory, nadšenci z domácích archívů 
poskytli vzácné fotografie a paní Jana 
Pavlovská nám zapůjčila nashromáž-
děné informace o Smíšeném pěveckém 
sboru Jaromír. Všem patří velké díky, 
bez vás by nebyly oslavy takové, jaké 
byly. (Fotografie věnována a  se svole-
ním zveřejněna od p. Vladimíra Olivy, 
Fotoklub Jaroměř.)

Monika Brychová, ředitelka divadla

FDC je zkrátka rodina – krásná, živá 
rodina, která si na nic nehraje. Rodina, 
u  které zjistíte, že nemusíte být ani 
sošný mladík, ani nadpozemsky 
lehounká holubice, ale že vám posta-
čí příjemné tvary (což nám smrtelní-
kům tak trochu dodává pocit, že i  my 
se můžeme stát součástí této rodiny 
a dosáhnout stejných úspěchů).
Na závěr napíšu, že můj zážitek předčil 
má očekávání a tleskám – opět a zno-
vu, ve stoje a dlouho. Přeji Flash Dance 
company mnoho dalších úspěšných 
let, abyste dál dělali skvělou práci 
a zůstali tou velkou rodinou. Třicítka 
je totiž jen začátek. 

PS: Díky za zážitek, budu si ho pama-
tovat do konce života.

«LAT»

SPOLEK SANTE

Vážení příznivci našeho spolku, ráda 
bych vás informovala o  aktuálním dění, 

i o akcích, které již proběhly. 

V  posledních letech jsme se od samot-
ných výletů přesunuli trochu k  oblas-
ti zdraví, wellnesu a ozdravných pobytů 
– vždyť to máme i v názvu. Na samotné 
výlety a setkání jsme však nezanevřeli. 
V  polovině října jsme se rozloučili na 
Úpě s létem. Sešlo se tam poměrně hod-
ně lidí, a i přes začínající nepřízeň poča-
sí jsme všichni opekli buřty a  poseděli. 
Koncem měsíce října jsme se navrátili 
do Janských Lázních, kde proběhl víken-
dový rekondiční pobyt. A nakonec v lis-
topadu jsme se opět sešli v  předvánoč-
ním čase, rozdali si dárečky, společně se 
pobavili, zazpívali. Byly to krásné chvíle 
a já věřím, že jste si je všichni užili. 
Bohužel se zmíním i  o  nepříjemných 
věcech. Náš věkový průměr stárne, je to 

pochopitelné. Mnoho členů už fyzicky 
nezvládá to, co bylo před pár lety ještě 
možné – covid a následná izolace se totiž 
nepromítla jen do našich duší, ale i našich 
těl. Biju však na poplach, že pokud se 
situace nezlepší, především tedy pokud 
nedoplníme řady v  našem výboru (kul-
turní referent, místopředseda, účet-
ní apod.), reálně nám hrozí zánik. Proto 
prosím všechny, kteří by měli zájem, mají 
ještě dost sil, a chtějí přijít do skvělé par-
ty lidí, ať napíšou nebo zavolají na tele-
fon předsedkyně A. Rafaeli 606 48 48 16. 
Věřím, že se nám společně podaří tyto 
časy překonat a zase budeme silný tým, 
připravený na mnoho společných chvil. 
Na závěr mi dovolte poděkovat Městu 
Jaroměř za finanční podporu, ale velké 
díky patří také vám – členům a přízniv-
cům spolku. Krásné pohodové Vánoce 
a do nového roku vám přeji jen to jediné, 
co si za peníze nekoupíte – zdraví.

Lucie A. Tykalová
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PODZIMNÍ MISTROVSTVÍ SVĚTA ICF, ADÉLA & MALIBU

Od 25. do 29. 10. se konalo Mistrovství světa ICF v německé Leipě, kam jsme se s Malibu (fenka Evropského saňového psa) úspěšně 
kvalifikovaly v kategorii bikejoring.

Účastnilo se 970 závod-
níků z celého světa a čes-
ká výprava čítala 108 
reprezentantů. Závodilo 
se ve třech disciplínách 
– canicross (běžec taže-
ný psem), scooter (kolo-
běžkář tažený psem) 
a  bikejoring (cyklista 
tažený psem). Češi opět 
ukázali, že patří ke svě-
tové špičce a  vybojovali 
8 zlatých medailí, 6 stří-
brných a 10 bronzových. 
Ve středu ráno jsme při-
jeli na místo, čekalo nás 
vybalení všech věcí a  veterinární pro-
hlídka, kterou musí absolvovat všich-
ni závodící psi. Zde se kontroluje, v jaké 
je pes kondici, zda není moc hubený 
nebo tlustý, poslouchají srdce a  plíce. 
Kontroluje se pohyb končetin, páteř, 
pánev apod. Dále se kontroluje, jestli sedí 
psovi dobře postroj a  závodní vodítko, 
kterým je připnutý pes ke kolu. Dokládá 
se také seznam látek (léčiv), které pes 
užíval v posledním měsíci před závodem 
kvůli dopingové kontrole. Ta probíhá jak 
u psů, tak u  lidí. Po veterině jsme si šli 
projít závodní trasu, abychom věděli, co 
nás čeká. Byla jsem nadšená. Tohle nám 
sedí, nulové převýšení, spousta zatáček, 
střídání písčitých cest a úzkých lesních 
pěšinek. To bude paráda. Jenže večer 
začalo pršet... a pršelo a pršelo.
Ve čtvrtek ráno dovolili všem závod-
níkům tréninky na trati. Každý mohl 

projet trasu na jakém-
koliv stroji, projít, pro-
běhnout, zapřáhnout 
i  několik psů po sobě. 
Po trénincích necelého 
tisíce lidí se trať změni-
la v  šílené oraniště. Bylo 
to fakt těžké. Dřív jsem 
v  blátě jezdila ráda, teď 
se po úraze šíleně bojím 
(letošní jarní 3  měsíční 
ležení s  prasklou slezi-
nou). Trasu jsem si nej-
dřív projela na kole sama 
bez psů, potom se svým 
pomalejším zkušenějším 

pejskem, a  nakonec s  Malibu, se kte-
rou jsem už chtěla jet „na ostro“, jako 
v  závodě. To znamená dupat co to jde, 
moc nebrzdit a nejlépe nepadat, což se 
mi nepovedlo. 
V pátek byl odpočinkový den, kvůli deš-
ti se zakázaly tréninky na trati, aby se 
nerozjezdila ještě víc. V sobotu a v nedě-
li se závodilo. Pršelo nám celou dobu, 
takže bláta přibývalo. Závod jsem jela 
spíš na jistotu, protože jsem si nechtě-
la přivodit nějaké další zranění a  úpl-
ně jsem si v  tom terénu nevěřila. Trasa 
měla 4,2 km, oba dva dny se jede ta stej-
ná, a časy se potom sčítají. Nakonec jsme 
s Malibu skončily na 31. místě v našlapa-
né konkurenci. Jsem moc ráda, že jsme 
tam mohly být, protože kdybych vypsa-
la, jaké všechny překážky nám letos stá-
ly v cestě, stačilo by to možná na celo-
večerní film.

Moc děkuji městu Jaroměř za finanč-
ní podporu již druhou sezónu, vážím 
si toho. Celou sezónu při nás také sto-
jí jaroměřská firma malbyberan.cz, díky!

Adéla Škvrnová

HC JAROMĚŘ
Rozpis domácích utkání. Příprava 

a Krajská liga mužů Královehradeckého 
a Pardubického kraje. 

16. kolo

03.12.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : HC Chrudim

17. kolo

06.12.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : BK Nová Paka

21. kolo

20.12.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Náchod

PODZIM V KLUBU 
NETRADIČNÍCH 

SPORTOVCŮ

Podzimní turnaj o zlatou 
mölkky jsme letos uspořádali 

v nádherném sportovním areálu 
Rychnovek, jelikož byl zařazen 
do česko-moravského poháru. 

To k  nám nakonec přilákalo na sobot-
ní turnaj 23 týmů (3  hráči + 1  náhrad-
ník) včetně české špičky, ale i  hráče ze 
Slovenska a  Polska. Nedělní turnaj jed-
notlivců byl také slušně naplněn, když se 
o vítězství snažilo 44 hráčů. 
Celý průběh turnaje měl dobrou atmo-
sféru a všechno pěkně šlapalo. U prezen-
ce na účastníky čekala turnajová placka, 
kobliha a  také týmová fotka. V  turnaji 

ALENA SMOLÍKOVÁ A JEJÍ ÚSPĚCHY S FENKOU FOXY

Necelý měsíc po mistrovství Evropy 
v  Maďarsku nás čekalo další mistrovství 
Evropy, tentokrát v Itálii. Českou repub-
liku zde zastupovalo pět soutěžících 
a s mojí fenkou Foxy jsme opět byly sou-

částí české reprezentace.

Mistrovství se konalo ve dnech 12.-15. 
října ve městě Cremona. S  Foxy jsme 
startovaly v  obou kategoriích a  domů 

jsme přivezly výsledky, o  kterých se 
nám ani nesnilo. V  kategorii Freestyle 
jsme se umístily na 3. místě a v kategorii 
Heelwork to Music jsme získaly dokon-
ce 1. místo a titul „Mistr Evropy“. Svým 
bodovým ziskem jsme také přispěly 
k tomu, že Česká republika vyhrála tuto 
kategorii i v soutěži národů. Domů jsme 
si tak odvezly dva mistrovské tituly.
Naše tři letošní vrcholové akce v Dánsku, 
Maďarsku a  Itálii jsou za námi a  mně 
nezbývá než poděkovat městu Jaroměř 
za podporu naší účasti na těchto akcích.
Letos nás čeká už jen mistrovství České 
republiky a vidět nás můžete také v tele-
vizní show Česko-Slovensko má talent. 
Semifinále, kde nás můžete podpořit 
svým hlasem bude v  neděli 3. prosince 
na TV Prima.

Ing. Alena Smolíková
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FOTBALOVÝ PODZIM 2023

V podzimní části krajského přeboru dospělých čekalo FK Jaroměř několik prestižních utkání, a tak se příznivci fotbalu měli na co těšit. 

První utkání bylo sehráno 13. srpna, kdy 
k  nám zavítal celek Libčan. Na začátek 
sezóny sledovali diváci dobrý fotbal. Dle 
očekávání jsme měli převahu, více gólo-
vých šancí, ale soupeř pozorně bránil 
a  vyrážel k  nebezpečným protiútokům. 
V  nastavené 92. minutě mohl protivník 
rozhodnout, ale brankář Červenka naří-
zenou penaltu skvělým zákrokem zlik-
vidoval a  postaral se tak o  výsledek 0:0. 
Penaltový rozstřel se nekonal, protože byl 
zrušen. 
V odloženém utkání 1. kola jsme doma při-
vítali mužstvo Třebše. Už ve 4. minutě 
proměnil Votrubec penaltu, a když ve 20. 
minutě zakončil Valášek svůj dlouhý únik 
elegantním lobem, vypadalo to na bezpro-
blémovou výhru. Do poločasu se nám však 
nepodařilo ani přes několik šancí zvýšit, 
a  tak převzal iniciativu soupeř. Naštěstí 
pro nás však neměl střelecký den, a pro-
to po výsledku 2:0 zůstaly tři body doma. 
V  Jičíně se nám vůbec nedařilo. Domácí 
se ujali vedení brankou z  penalty ve  42. 
minutě. Druhý poločas jsme byli aktivnější, 
a i když v 59. minutě neproměnil Votrubec 
penaltu, naše prostorová převaha se stup-
ňovala. V 75. minutě však po samostatném 
úniku přidali domácí druhý gól a v nasta-
veném čase přišla třetí pohroma. Soupeř 
většinou bránil, ale v  rychlosti přechodu 
do útoku nám dával lekci. Jak řekl po utká-
ní domácí moderátor: „Výsledek 3:0 je pro 
hosty krutý, ale takový je fotbal.“ 
Ve 4. kole k nám zavítal loňský vítěz pře-
boru ze Solnice. V  27. minutě potvrdil 
Gorol vynikající kopací techniku a  přes-
nou střelou dokončil akci Miloše Exnara. 
Nejlepší hráč hostů Vítek však dokázal 
únikem ve 43. minutě a pohotovou hlavič-
kou v  55. minutě otočit výsledek. Za dvě 

minuty však Gorol proměnil penaltu, na 
stavu 2:2 se už potom nic nezměnilo. 
V Náchodě se nám v utkání s lídrem tabul-
ky dařilo hrát vyrovnanou partii, a  když 
minutu před koncem poločasu proměnil 
Gorol pokutový kop, odcházeli jsme do 
kabin spokojeni. V  druhé části zůstával 
výsledek nezměněn až do 75. minuty, kdy 
se po odraženém míči objevil v  trestném 
území domácí útočník až neskutečně osa-
mocen a vyrovnal. V 87. minutě po centru 
z  pravé strany otočil soupeř výsledek na 
konečných 2:1. Dá se říct, že se nám herně 
dařilo, ale před brankou jsme byli napros-
to neškodní. 
V 6. kole k nám přijela Dobruška a bylo to 
velice zajímavé utkání. Na obou stranách 
přibývaly neproměněné šance, jaroměř-
ský celek dvakrát nastřelil tyč, ale gól stále 
nepřicházel. V 60. minutě vytvořili hosté 
před naší brankou obrovský „závar“, který 
byl odvrácen s velkou dávkou štěstí. Oba 
brankáři předváděli vynikající postřeh, 
a tak nejdůležitější moment přišel až v 85. 
minutě, kdy střídající dorostenec Rezek 
přesnou střelou z hranice trestného úze-
mí rozhodl o výsledku 1:0 pro domácí. 
V  Chlumci nad Cidlinou nás čekal zápas 
s favorizovaným B-mužstvem. Již od prv-
ních minut se nám dařilo domácí hrá-
če přehrávat. Ve 14. minutě Miloš Exnar 
z těžkého úhlu prostřelil domácího bran-
káře, ale to nebylo vše. V 25. a 41. minutě 
Votrubec a  opět Miloš Exnar po kombi-
načních akcích zvýšili na rozdíl tří branek. 
V 52. minutě jsme nedali vyloženou šanci, 
a to se mohlo stát osudným. Domácí hráči 
přidali na tempu a v 75. a 82. minutě sní-
žili na rozdíl jednoho gólu. V infarktovém 
závěru se nám však výsledek 2:3 podařilo 
ubránit a odvézt si tak cenné tři body. 

V 8. kole jsme přivítali nového lídra tabul-
ky Spartak Rychnov n. K. Hosté jako jedi-
ní dosud neprohráli a  skóre 18:4  nahá-
nělo strach. I  když Josef Dušek ohlásil 
pouhých 140  diváků, bylo se na co dívat. 
V  26. minutě potrestal Gorol soupeřův 
faul přesně zahraným trestným kopem 
a poslal nás do vedení. Drtivá většina času 
druhé poloviny se odehrála na polovině 
hostujícího celku, který však poctivě brá-
nil a do šancí nás nepouštěl. Ojedinělé, ale 
nebezpečné protiútoky dokázal brankář 
Červenka likvidovat, a  když v  86. minutě 
Votrubec přesnou střelou zvýšil na 2:0, 
bylo o porážce soupeře rozhodnuto. 
První říjnový den jsme zavítali do 
Červeného Kostelce. Ve 4. minutě byl 
Matěj Exnar, a  v  10. minutě jeho bra-
tr Miloš, před brankou důrazní a  zajistili 
dvougólové vedení. Domácí ve 14. minutě 
snížili, ale stále se nám dařilo dobře kom-
binovat. Mezi 20. a 45. minutou jsme tři-
krát běželi sami na brankáře, bohužel 
neúspěšně. Když ve 48. minutě přidal Rind 
další gól, nepochopitelně se nám přestalo 
herně dařit. Nedokázali jsme udržet míč 
ani několik vteřin, a proto hrál jenom sou-
peř. Naštěstí měl špatnou mušku, a tak až 
v  nastavené 92. minutě snížil na koneč-
ných 2:3, což však naši radost z  výhry 
nezkazilo. 
V 10. kole k nám zavítal druhý celek tabul-
ky z  Police nad Metují. Mužstvo, které 
má na tuto soutěž až neobvyklé množ-
ství cizinců, se ujalo vedení v 26. minutě 
po zbytečné penaltě. V  první části však 
Votrubec pohotově hlavou vyrovnal. 
Hosté se opět v 55. minutě ujali vedení, ale 
v 82. minutě Miloš Exnar opět stav zápasu 
srovnal. Čtyři minuty před koncem však 
jinak skvěle chytající Červenka neudržel 

družstev se po vyrovnaném finále rado-
val z  výhry tým Tomira. Nedělní turnaj 
jednotlivců si podmanil Petr Hanyk. Moc 
si vážíme velké podpory partnerů turna-
je, včetně Města Jaroměře, čímž můžeme 
posouvat jeho kvalitu stále výše!
MČR spikeball 2023: Krůček chyběl k boji 
o medaile 
K  dalšímu mistrovství ČR se letos vyda-
li do Říčan naši hráči Markéta Nývltová 
s  Vojtěchem Plecháčem. V  katego-
rii Hobby (začátečníci) je čekala skupi-
na o  6  týmech. Tou procházeli skvěle 
a  poradili si s  méně zkušenými soupe-
ři. Naše dvojka byla v  play-off nasazená 
a  v  osmifinále si jednoduše poradila ve 
dvou setech. Ve čtvrtfinále už to byla jiná 
písnička a byl k vidění boj o každý míček. 
O postupu do semifinále rozhodl posled-
ní set, který patřil po velkém boji soupeři. 
V podobném duchu se nesly i další zápasy 
o umístění, včetně prohry 20:22 ve třetím 
setu v zápase o 7. místo. 

Putovní pohár Kanjam tour zůstává ve 
stejných rukách 
Letošní tour ve hře kanjam se zúčastni-
lo celkem 20 hráčů, což je téměř polovič-
ní nárůst oproti loňsku a  vítězi se opět 
stala dvojice Michela Plecháčová a Matěj 
Kocman. Jsme rádi, že jste se moh-
li zúčastnit tento rok turnajů bezplatně 
a netradičně s námi sportovat. 

MČR žen v kubbu 
Konečně jsme měli i  hráčské zastoupe-
ní na MČR žen v  kubbu, kde se Monice 
Bukáčkové nepovedlo postoupit do play-
-off, ale podmanila si skupinu nadějí 
a celkově obsadila 17. místo. 

Husinec opět vyloupen 
Na závěrečný turnaj letošní kubbové 
sezóny se vydali do Husince Patrik Velc 
s Karlem Souškem. Každý si k sobě našel 
jiného parťáka a šli bojovat v konkurenci 
26 týmů. Karel měl šanci získat bronz, ale 
bohužel v rozhodující zápas prohrál a bral 
pouze pomyslné brambory. Patrik šel do 

play-off až ze 14. místa, i  přesto všech-
no se jeho týmu povedlo vyhrát všech-
ny zápasy a vystoupat na nejvyšší pozici 
stupních vítězů. 

Hajásek: vítěz kubbové ligy 
V turnaji mistrů v kubbu, kam se kvalifi-
kovali nejlepší hráči z  jednotlivých lig ve 
svých regionech, nechyběl za KNS Patrik 
Velc. Tomu se povedlo kvalifikovat z prv-
ního místa v jaroměřské 1. lize. Ze skupi-
ny postoupil z prvního místa po 2 výhrách 
3:0 a jedné porážce. V play-off už ale ani 
jednou nezaváhal, ve finále dokonce zví-
tězil bez ztráty setu a  stal se vítězem 
finálového turnaje ligy. 
Zástupce jsme měli i  v  nižších ligách. 
Ivo Plecháč se srdnatě rval ve 2. lize, ale 
bohužel všechny své zápasy prohrál. Ve 
3. lize se nejlépe dařilo Kubovi Bukáčkovi 
na konečném 5. místě, když o  pozici za 
ním skončil Vojta Plecháč, a na 8. místě se 
umístila Monina Bukáčková. 

Vojtěch Plecháč
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI X: TŘICÁTÁ LÉTA

Železnici v Jaroměři tvoří, kromě nádraží či vlastních tratí, i další různé stavby, mezi které náleží i železniční vlečky vybíhající z nádraží 
přímo do průmyslových podniků nebo k různým skladům či rampám. 

Za první republiky se průmysl a obchod 
rozvíjel, a  tak se ke stávajícím vlečkám 
do Čerychovy tkalcovny a  do skladiště 
Rolnického družstva přidávají hned tři 
nové. Nejrozsáhlejší z  nich byla vybu-
dována do skladu koželužnické firmy 
Polický. Její kolejiště i  s budovami skla-
dů se nacházelo v  prostoru dnešního 
sídliště Nová Zavadilka, ze kterého dnes 
zůstala jen kolej křížící Nádražní ulici. 
Další vlečka byla postavena od výtop-
ny k  Hradecké ulici. Zde firma Bratři 
Zikmundové stáčela cisterny s  pohon-
nými hmotami. Na opačné straně nádra-
ží vybudovala firma Otto Ehrlich vlečku 
s  rampou pro vykládku uhlí. Kolej byla 
postavena v těsné blízkosti železničního 
přejezdu mezi Jaroměří a Josefovem blí-
že k Josefovu.
Poslední jmenovaná vlečka byla pozdě-
ji rozšířena přes silnici, a  to i navzdory 
protestům jaroměřských a josefovských 
zastupitelů. Ti namítali, že jsou závory 
přes přejezd neustále uzavřeny a vlečka 
situaci ještě zhorší, a  jako řešení poža-
dovali zřízení podjezdu. Ředitelství ČSD 
podjezd odmítlo s  odůvodněním, že 
vlečka provoz na železnici téměř nezvý-
ší a otázka vybudování podjezdu náleží 
státu, jemuž silnice patří. Podobně bylo 
v  Jaroměři požadováno rozšíření via-
duktu klenoucího se nad Husovou ulicí, 

jelikož průjezd pod tratí byl příliš úzký 
a omezoval život na hlavní městské tří-
dě. Také se objevovaly hlasy o nutnosti 
zdvojkolejnění trati z Hradce Králové do 
stanice Josefov-Jaroměř, ani ty ale neby-
ly vyslyšeny.

Koncem dvacátých let přestala vyho-
vovat provozu jaroměřská zastávka. 
Z  těchto důvodů došlo k  vypracová-
ní projekt na stavbu nové budovy, která 
by lépe reprezentovala město Jaroměř. 
V  srpnu 1930 byl přerušen provoz 
zastávky a začalo se s demolicí přízem-
ní hrázděné budovy. Po dobu stavby byly 
jako náhrada zavedeny autobusy jezdící 
z centra Jaroměře ke každému vlaku na 
nádraží a  od každého vlaku zase zpět. 
Nová budova zastávky byla otevřena 
v prosinci 1931, ale třetina cestujících se 
sem již nevrátila a raději využívala auto-
busového spojení, které zůstalo i nadále 
v provozu.
Silniční doprava konkurovala železnici 
i na větší vzdálenosti. Jako příklad může-
me uvést spoj z Nového Města nad Metují 
přes Jaroměř do Prahy. Zpáteční jízden-
ka z Jaroměře do Prahy stála v autobu-
se polovinu oproti ceně při jízdě rych-
líkem. Konkurence nebyla jen u  osobní 
přepravy – pro Etrichovu továrnu začalo 
dovážet uhlí nákladní auto s  přívěsem, 
které převezlo 100 kg o  42 haléřů lev-
něji než vlak. Reakcí Československých 
státních drah na rozvíjející se autobu-
sovou dopravu bylo zavedení motoro-
vých vozů, které byly levnější na provoz 
než parní lokomotivy, ale kvůli omeze-
né kapacitě mohly nahrazovat jen méně 

1. Husova ulice s původním úzkým kle-
nutým viaduktem.

2. Výtopna za první republiky. Do sklá-
dek uhlí a na točně vede úzkorozchod-

ná dráha na vozíky s uhlím pro zbrojení 
lokomotiv. 

roztočený míč, a tak atraktivní duel skon-
čil v poměru 2:3. Je třeba uznat, že herní 
projev soupeře měl divizní úroveň. 
V  11. kole jsme zajížděli do exdivizní-
ho Dvora Králové. Ve 22. minutě se před 
brankou domácích nejlépe zoriento-
val Votrubec a  dostal nás do vedení. Ve 
druhé minutě nastaveného času první-
ho poločasu jsme „přežili“ dvě šance sou-
peře, a  tak odcházeli do kabin spokojeni. 
Ve 48. minutě po české uličce Gorola při-
dal Častvaj druhý gól a vypadalo to na tři 
body. Domácí hráči však přidali na bojov-
nosti a byli stále nebezpečnější. Nejdříve 
v 64. minutě snížili a potom z jasného off-
side v 80. minutě vyrovnali. V 90. minutě 
byl ještě vyloučen Pohořálek, ale na stavu 
2:2 se již nic nezměnilo. 
Ve 12. kole k nám přijel celek Hořic, které-
mu se letos vůbec nedaří. Hosté však hráli 
bez respektu a první poločas byli vyrovna-
ným soupeřem, když na gól Matěje Exnara 
v  19. minutě dokázali odpovědět v  40. 
minutě z  penalty. Po nezaviněném zra-
nění dobře chytajícího hostujícího bran-
káře dostal příležitost náhradník, který 
si však musel připadat jako rybář. Třikrát 
lovil míč ze sítě v 59., 82. a 85. minutě po 
čistém hattricku Votrubce a  v  poslední 
minutě zakončil „kanonádu“ na výsledek 
5:1 Kocourek. 

V Lázních Bělohrad se už ve 13. minutě po 
hezké akci z levého křídla prosadil důraz-
ný Votrubec. Domácí se dostávali před 
naši branku ojediněle, ale vždy to bylo 
nebezpečné. Obě nabídnuté šance v  24. 
a  39. minutě proměnili a  získali vedení. 
V 69. minutě se však Častvaj otočkou uvol-
nil a vyrovnal. Posledních dvacet minut se 
naše převaha stupňovala, vytvořili jsme si 
několik vyložených příležitostí, které se 
však nepodařilo proměnit, a tak s výsled-
kem 2:2 byli určitě více spokojeni lázeňští. 
Na domácí derby s  Českou Skalicí přišlo 
204 platících diváků, kteří viděli již v  5. 
minutě další ze série zbytečných faulů 
hráčů Jaroměře v  trestném území. Hosté 
se gólem z penalty uklidnili a do poloča-
su poctivě bránili náskok. V druhé části již 
šance domácích tolik nepřibývaly a hosté 
z bleskových útoků ukázali, že mají stře-
lecký den. Územní převaha domácích 
k  ničemu nevedla, a  tak si soupeř góly 
v 58., 68. a 87. minutě zapsal přesvědčivou 
výhru 0:4. Je však třeba smeknout před 
mimořádným nasazením a  skvělým tak-
tickým výkonem hostujícího celku! 
V  posledním utkání jsme zavítali do 
Týniště nad Orlicí. Domácí se ujali v  38. 
minutě vedení, ale když se nám podaři-
lo v první minutě po přestávce vyrovnat, 
mohli jsme po další vyložené šanci otočit 

výsledek. To se však nezdařilo a  domá-
cí nás tvrdě ztrestali mezi 81. a 88. minu-
tou, kdy třikrát udeřili a vyhráli 4:1. Konec 
podzimní sezóny se vůbec nevydařil, snad 
to bude v jarní části lepší.

Na závěr statistika: 8. místo, zisk 22 bodů 
(6-4-5), skóre 26:27. Z toho doma 14 bodů 
(4-2-2), skóre 14:10, venku 8  bodů (2-2-3), 
skóre 12:17. Střelci branek: Votrubec 10, 
Gorol a  Miloš Exnar 4, Častvaj a  Matěj 
Exnar 2, Valášek, Rezek, Rind a Kocourek 1. 
S umístěním trenér Miloš Exnar jistě spo-
kojen nebude, střed tabulky je málo. Navíc 
nás v  jarní části čeká náročný program, 
protože se nám daří postupovat v  pohá-
ru. Ještě je třeba dodat, že nově složené 
B-mužstvo dospělých obsadilo v  okres-
ním přeboru velice pěkné 2. místo se zis-
kem 27 bodů, když na vedoucí Provodov 
(v Jř prohrál 4:1) ztrácí pět bodů. Trenéři 
Jiří Poděbradský a  Martin Michálek však 
nepatří k těm, co by se s tímto umístěním 
spokojili, a tak se můžeme těšit na zajíma-
vé jaro. 
Všem příznivcům FK Jaroměř je tře-
ba poděkovat za podporu a  jaroměřským 
mužstvům popřát hodně bodů v  rozho-
dující jarní části krajského i  okresního 
přeboru!

Miroslav Martinovský
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BARONI AKERTSHAUSENOVÉ (ANTONÍN HOFMEISTER-
FEUILLETON „ZE STARÉHO JOSEFOVA“)

V 50. a 60. letech minulého (XIX.) století vlastnil a obýval 1. patro v domech čp. 73-74 (dnešní Školní 
ulice) František baron Akertshausen, císařských černých kyrysníků obdaňkovaný (propuštěný) oficír. 

Rodina žila měšťansky, 
t.j. způsobem nikterak 
obvyklým u šlechty, zavá-
té do malého garnison-
ního města. Neizolovala 
se od civilistů, žila s nimi 
v  stycích přátelských, ba 
docela srdečných a  to 
snad proto, že v  ten čas 
nacházelo se mezi jose-
fovským důstojnictvem 
tolik šlechty vyšší, že 
pouhý baron mezi ní tak-
řka se ztrácel a  co do 
vystupování nemohl se 
také ani vyrovnat. 
Akertshausenovi byli také 
dobrými přáteli mého 
dědy. Děda měl v  přízemí domu sed-
lářskou dílnu a  ve dvoře šupnu (kůlnu). 
V  této šupně prožily Akertshausenovy 
děti svá nejkrásnější léta. Prolézaly tam 
uložené kočáry a sáně, válely se v hro-
madách vycpávek polštářů a  ztropily 
mnohdy takový povyk, že děda, podě-
liv každého z malých baronů plebejským 
pohlavkem za bohopustého sakrování, 
vyhnal je odtud. Za chvíli tam byly zase. 
Děda pak vyprávěl o  rodině 
Akertshausenově toto: „Ta jejich slečin-
ka, jménem Helenka, dostala se k  pří-
buzným do Janských Lázní. Tam se zami-
lovala a  majíce krátce před svatbou, za 
procházky lesem se svým snoubencem 
najednou se zhroutila a na místě zemře-
la. Puklo prý ji srdce.“ 
Starší syn Hugo byl poručík mysliv-
ců a  stál dne 28. června 1866 se svými 
lidmi u  České Skalice před Prušákem. 
Krátce po bitvě vyslal purkmistr jose-
fovský Josef Traxler mého dědu, tehdy 
člena obecního zastupitelstva, pověře-
ného vojenskými záležitostmi do rati-
bořského zámku, kde byly složeny vel-
ké zásoby erárního ovsa, aby se před 
hrabivostí nepřítele nějak zabezpečil. 
Starý Akertshausen dědu požádal, aby 
při té příležitosti se tam někde přeptal 
po jeho synu, o  němž neměl žádných 

zpráv. Děda, učiniv stran 
furráže (krmiva) všech-
na nutná opatření, jal se 
po mladém pánu pátrati. 
Našel jej v  jedné stodo-
le u České Skalice. Ležel 
tam na slámě ranami 
poset – mrtev. Děda jej 
naložil na vůz a přivezl do 
Josefova. Akertshausen 
nesl synovu smrt jako 
pravý voják, paní nebyla 
však k utišení a dlouho to 
trvalo, než se s  osudem 
jakžtakž smířila. Do své 
smrti pálívala pak dnem 
i nocí za spásu duší obou 
svých zemřelých dětí po 

červeném světélku. 
Poslední, nejkrutší rána neměla však 
ustarané rodiče minouti. Nejmladší 
jejich syn Egon, Egonek mu říkali, tak-
též poručík, se nevydařil. Matka prý ho 
sama zkazila, byl jejím miláčkem. Otec, 
aby jej zachránil, vyrovnával za něho 
všechny špinavé dluhy pokud to šlo, 
a tak dlouho, až se ocitl téměř na mizi-
ně. Když pak Egonka pro jeho alotria 
a  podvody na vojně zavřeli, po roce 
přišel domů jako pouhý „kmán“ (pros-
tý, obyčejný) a  začal znovu na rodičích 
vymáhati peníze na své flámy. Otec se 
rozkatil a odhodlal se k poslednímu kro-
ku. Dal Egonkovi 100 zlatých a vypravil 
jej do zaslíbené země všech tehdejších 
nezvedenců – do Ameriky. „Domů mi víc 
nechoď“ a bouchl dveřma. 
Co se s Egonkem za mořem pak všechno 
dělo nikdo nevěděl. Zpráv o sobě nedá-
val, a tak po letech upokojil se otec myš-
lenkou, že syn není už mezi živými, a že 
rodu ostudu víc dělat nebude. Ale matka 
byla jiné víry. Milovala svého syna, třeba 
pobloudilého, pořád ještě stejnou láskou, 
předhazovala manželi necitelnost a tvr-
dost, že jej přece neměl jen tak z domu 
vypuditi, plakala a modlila se. Třetí čer-
vené světélko nemohla se odhodlati 
zažehnout. Tušila, že nešťastné dítě se 

vrátí. Čekala a dočkala se. 
Jedné lednové noci, kdy po ulicích leželo 
naváto sněhu po kolena, zaklepal někdo 
dědovi na okno. Venku stál člověk v leh-
kém upjatém kabátku, ruce zabořeny 
v  kapsách rozedraných nohavic, jektal 
zuby a  přešlapoval. Egonek, pan lajt-
nant baron Akertshausen. Prosil pro-
boha, aby mu otevřeli a  nechali pře-
spat, třeba někde na schodech, jen aby 
byl za větrem, že nemá kam jít. Nechtěl, 
aby rodiče budili. Děda s  babičkou se 
zhrozili, jak vypadal. Kam ho měli ulo-
žit – mohl mít vši – nabídli mu nocleh 
na dvoře v  šupně mezi pytli. Babička 
mu uvařila ještě oukrop a půjčila houni 
(hrubý plášť) na přikrytí. Nazítří půjde 
k  Akertshausenovým a  šetrně zvěstu-
je, kdo přišel. Egonek ráno nevstával. 
Babička ho šla budit – nocležník nikde. 
Zmizel nepozorován časně za svítá-
ní a  s  ním i  babiččina houně. A  co víc? 
Z jednoho kočáru vyřízl celý nový kože-
ný kryt. Babička letěla k baronovům.
O baronku se pokoušely křeče, ale baron 
spustil dle svého způsobu. „A  to jim 
paničko přeju. Měl jim tu šupnu ještě 
podpálit. Proč ho lumpa pouštěli? Já bych 
mu neotevřel. To je jejich škoda. Já nic 
nemám, já nic nedám, jdou s pánembo-
hem.“ Odpoledne přišla paní baronka 
dolů a v slzách se dusíc, chtěla vědět co 
a jak bylo, ale babička sama nic nevědě-
la. Paní baronka dala jí na ten dluh skle-
něnou vázu. Za Egonkem jakoby se byla 
voda zavřela, bůh ví, kam zapadl. Neví 
se, kdy a  jak skončil. V  rodinné hrobce 
pochován není. 
Jméno těchto josefovských baronů 
Akertshausenů žije už jen na ohmata-
ných listech starých místních matrik, 
ale už i zde ponenáhlu vybledává. 

Zdroj – Hofmeister, Antonín, 
Z druhého kalamáře I., rok 1927

Článek byl otištěn v periodiku 
Naším krajem, 26. ledna 1938, č. 4

Vysvětlivky v závorkách – Wikipedie
Text upravil a foto domu čp. 
73-74 pořídil Jindřich Polák

vytížené vlaky. Motorové vozy začaly 
jezdit přes naše nádraží v roce 1930 na 
osobních vlacích z  Hradce Králové do 
Náchoda. V  následujícím roce byl při-
pravován projekt výstavby garáže pro 
motorové vozy na josefovsko-jaroměř-
ském nádraží v  sousedství výtopny, ale 
nakonec nebyl realizován.
V  roce 1932 se začala projevovat hos-
podářská krize. Továrny a  obchody 

omezovaly výrobu, některé zastavily 
provoz úplně a lidé přicházeli o zaměst-
nání, a i železniční personál byl reduko-
ván. Také se opět začalo krást uhlí, kte-
ré pak muselo být hlídáno. Kradlo se ve 
výtopně i z odstavených vozů ve stanici. 
Byly zjištěny i případy, kdy bylo uhlí sha-
zováno z nákladních vlaků za jízdy. V této 
nelehké době bylo uvažováno o zrušení 
výtopny v  naší stanici, zástupci města 

však žádali ředitelství státních drah, aby 
výtopnu nerušilo, popřípadě, aby zde 
byly zřízeny dílny a tím byla zachována 
pracovní místa. Nakonec se obavy míst-
ních nevyplnily a výtopna zůstala v pro-
vozu i nadále.

Kolektiv autorů Železničního 
muzea Jaroměř 
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VZPOMÍNKA NA ING. IVANA PAULUSE 

Narozen 4. prosince 1953, v roce 1965 byl ještě mladým Sokolíkem, v roce 1973 již velmi dobrý hráč volejbalu. Poté odchází na vyso-
kou školu studovat stavitelství. 

Volejbalu 
zůstal věr-
ný, reprezen-
toval Jiskru 
Jaroměř 
a  jako tre-
nér III. tří-
dy pracoval 
s  mládeží. 
Miloval nejen 
volejbal, ale 
také sjezdo-
vé lyžování, 

hory a cestování.
Jeho životním posláním byla práce ve 
stavebnictví, začínal v  projekci SSŽ 
v  Hradci Králové. Jako mladý inženýr 
vykonával stavební dozor na výstavbě 

volejbalového areálu u  malých závor 
v  Jaroměři, na jednom z  nejkrásnějších 
sportovišť v  Čechách, který byl oce-
něn v rámci okresu Náchod jako nejlepší 
akce "Z" roku 1980. Podle jeho výborných 
nápadů byl areál po roce 2000 doplněn 
do dnešní podoby. 
Bohaté zkušenosti, které získával 
v  renomované firmě, uplatňoval nejen 
jako autorizovaný inženýr ČKAIT při 
projektování, ale i při dozorování staveb 
či působení jako koordinátor bezpeč-
nosti práce. 
Ivan pro naše rodné město dozoro-
val dopravní terminál, cyklostezku v ul. 
Průmyslová, rekonstrukci Máchovy uli-
ce a Tyršova mostu. 
Vzpomínáme na člověka, kterého jsme 

měli všichni rádi a vážili si ho. Pro jeho 
smysl pro povinnost a férovost byl zvo-
len předsedou TJ Jiskra Jaroměř a záro-
veň převzal funkci předsedy oddílu 
volejbalu.
Byl starostlivým manželem, tátou 
a  dědou – vedl svá vnoučata ke spor-
tu. Měl rád humor a dobré jídlo. Zemřel 
náhle 10. listopadu 2022.

Navrhujeme jmenovat Ing. Ivana Pauluse, 
k jeho letošním nedožitým 70. narozeni-
nám, za zásluhy o  rozvoj města a  tělo-
výchovy, Čestným občanem města 
Jaroměře. Čest jeho památce!

Za volejbalový oddíl Jiskry 
Jaroměř, spoluhráči Stanislav 

Horák a Václav Lebedinský

DEN VÁLEČNÝCH 
VETERÁNŮ: JAK ŽIJÍ 

HRDINOVÉ MEZI 
NÁMI, JE NA NÁS

Dne 11. listopadu je den věnovaný 
památce ukončení 1. světové války. Od 
roku 2004 je tento významný den připo-

mínán i v České republice. 

Symbolem tohoto dne 
se stal květ vlčí-
ho máku, který má 
svůj původ v  básni 
kanadského chirur-
ga Johna McCrae „Na 

flanderských polích“. 
I  dnes si můžete přip-
nout vlčí mák jako sym-

bol úcty k válečným veteránům a dalším 
bojovníkům za svobodu. 
Ani město Jaroměř na tyto vojá-
ky a  veterány nezapomíná. Položením 
věnce jsme vzpomněli na tyto hrdi-
ny. Vzpomínkového aktu se zúčastni-
la Armáda České republiky – posád-
ka Josefov, a  zástupci města, mís-
tostarostka Ing. Marcela Holda a  Ing. 
Bohumila Steklá za odbor školství kultu-
ry a tělovýchovy. 

Galavečer 2023
Dne 17. listopadu, tedy záměrně v Den boje za svobodu a demokracii, se uskutečnil již 

6. ročník Galavečeru. 

Ten má za cíl ocenit občany města za 
kulturní propagaci, rozvoj města nebo 
za sportovní výkony. Letošní ročník 
byl mimořádně silný a sešlo se opravdu 
mnoho nominací, z nichž odborná komi-
se vybrala 22 oceněných.
Celým večerem nás provedl moderá-
tor Petr Záliš. Ceny předávali nejenom 
zástupci města, starosta Bc. Jan Borůvka 
a  místostarostka Ing. Marcela Holda 
DiS., ale také Martin Procházka, bývalý 
hokejista, který byl jedním z  těch, kte-
ří přivezli zlato z Nagana. Dále pak oce-
nění předával i několikanásobný držitel 
Českého slavíka – Daniel Hůlka, který 
v  sále Důstojnické besedy nechal roze-
znít svůj hluboký hlas. 
Na pódiu vystoupil i soubor Flash Dance 
company nebo Jumping pod vedením 
Jany Nagyové. Sestřih celého večera 
můžete zhlédnout na facebookových 
stránkách města.
A  kdo byl tedy oceněn? Za zásluž-
nou činnost v  oblasti kultury byl oce-
něn Ing.  Ivan Kolář, PaedDr. Jiří Miler, 

Železniční muzeum Výtopna Jaroměř 
nebo Jiří Marek. Za celoživotní přínos 
v oblasti kultury byl oceněn Petr Novák.
V  oblasti sportu pak byla oceněna 
Blanka Hanusíková, Jaroslav Němec, 
Lucie Šárová a  Marek Ševčík nebo tým 
HCM, skupina 9. tříd, ročník 2008. 
Ocenění za celoživotní přínos v  oblas-
ti sportu si odnesl pan Stanislav Horák 
a Mgr. Josef Dušek. 
V  oblasti rozvoje města byl za zásluž-
nou činnost oceněn Mgr. Petr Boháč, 
Bc. Pavel Čižmář, Střední škola řemeslná 
Jaroměř, Mgr. Miloš Tomek a Mgr. Radim 
Žárský. Za záchranu života byl oceněn 
Vladimír Oliva. Za celoživotní přínos byl 
oceněn plukovník Ing. Jaromír Mareček 
a Josef Beran st.
Na závěr bych chtěla poděkovat celému 
realizačnímu týmu odboru školství, kul-
tury a tělovýchovy za skvělou atmosféru 
a prestiž akce, ale také Městskému kul-
turnímu středisku za podporu a pomoc 
při realizaci. 

«LAT»
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Čest jejich památce!

LÁNSKÉHO ALEJ SE MŮŽE 
STÁT ALEJÍ ROKU

Určitě všichni znáte nějakou alej, co se 
skrývá blízko vašeho bydliště. Znáte 

i Lánského alej v Jaroměři? 

Najdete ji u cesty ke sportovnímu areálu. 
Jestli chcete, aby se tato alej stala alejí 
roku 2023, tak pro ni určitě hlasujte. 

Hlasovat můžete na stránkách www.
alejroku.cz do 25. 1. 2024. Hlas bude plat-
ný poté, co ho potvrdíte ve svém emailu. 
Řekněte, prosím, o hlasování i své rodině 
a přátelům. Pro Jaroměř by bylo oprav-
du dobré, kdyby právě ona získala titul 
Alej roku.

Tomáš Havelka, nominant 
Lánského aleje 

KROUŽEK ŘEZBÁŘSTVÍ

V září se rozběhl kroužek řezbářství do 
svého druhého školního roku. 

V prvním školním roce se díky podpoře 
města Jaroměře povedlo vybavit řezbář-
skou dílnu jak technickým vybavením, 
tak kvalitními řezbářskými dláty. Tato 
podpora pomohla k významnému zlep-
šení podmínek řezbářské dílny a podpo-
řila kvalitu výuky poskytovanou žákům.
V zimních měsících se chystají víkendo-
vé kurzy pro děti i dospělé. Pro novinky 
nebo bližší seznámení sledujte účet na 
facebooku: Kroužek řezbářství Jaroměř.

Milan Smetana

JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI V PROSINCI
• Dne 13. prosince roku 1973 se v  Ja-

roměři narodil OttO dlabOla. Ten se 
už od mládí věnoval krasobruslení 
– nejdříve na ledě ve Dvoře Králo-
vé, později v  Hradci Králové, a  na-
konec v  Brně. V  roce 2002 skončili 
se svou ženou pátí na mistrovství 
Evropy a  osmí na zimních olympij-
ských hrách v Salt Lake City. Dlabola 
je dvanáctinásobný mistr republiky 
v krasobruslení sportovních dvojic. 

• Před 205 lety se v  Josefově narodil 
malíř JOsEf EngE. Ten se zabýval pře-
devším kopírováním obrazů starých 
mistrů, z  nichž pořídil celkem 67 
kopií. Jeho dílo můžeme vidět např. 
nad křtitelnicí v josefovském koste-
le. V Josefově je po něm pojmenova-
ná jedna ulice. 

• V  polovině prosince uběhne 130 let 
od úmrtí Josefa karla hunke (v ruské 
literatuře Gunke). Tento josefovský 
rodák od mládí projevoval hudební 
nadání. V roce 1833 odešel do Petro-
hradu, kde se stal houslistou a var-
haníkem v  carském orchestru. Po 
založení petrohradské konzervatoře 
zde pracoval jako učitel hudby a kni-
hovník. 

• Před padesáti lety zesnul Jaroslav 
novotný, který se narodil v  Jezbi-
nách. Od mládí hrál na housle a poz-
ději se věnoval hře na klavír a sboro-
vému zpěvu. Působil na Měšťanské 
dívčí škole v  Jaroměři, později i  na 
chlapecké měšťance, kde byl dokon-
ce ředitelem. Byl členem a sbormis-
trem hudební skupiny Jaromír. 

• Před 185 lety se v  Jaroměři narodil 
voJtěch Probošt, úředník a  veřejný 
činitel. Ten působil přes 40 let jako 
tajemník města, sekretář kanceláře 
a  ke konci své kariéry byl také ře-
ditelem obecního úřadu v Jaroměři. 
Podílel se na realizaci mnoha veřejně 
prospěšných akcí (např. na postave-
ní školy Na Ostrově). Celý svůj život 
žil, a nakonec i zemřel v Jaroměři.

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

KALENDÁŘ MĚSTA 
JAROMĚŘE PRO 

ROK 2024
Během prosince si můžete na náměs-
tí Československé armády v Turistickém 
informačním centru zakoupit kalendář 
města Jaroměře pro rok 2024, jehož 

tématem je Město živé kultury.

Kalendář 
vznikl za 
podpo-
ry všech 
příspěv-
kových 
orga-
nizací, 
spolků 

a místních fotografů, kteří zachytili tra-
diční jaroměřské akce. V tomto kalendá-
ři pro rok 2024 tak naleznete ty nejtra-
dičnější akce – od Silvestrovských stře-
leb, Setkání v  trávě, Brutal Assaultu až 
po ty, které se u  nás teprve zakořeňují 
– Dožínkový den nebo Drakulova cesta.
Kalendář se stává důkazem, že město 
Jaroměř je opravdu městem živé kultury. 
Cena bude upřesněna. 

Tým odboru školství, 
kultury a tělovýchovy

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

řijen:
Věra Bruková  99 let
Berta Havlová  93 let
František Barabáš  91 let
Jiří Novotný  91 let
Jaroslava Pekárková 91 let
Vladimír Kadečka  91 let
Miloš Klouček  87 let
Milena Syrovátková 86 let
Eliška Hartmanová 86 let
Oldřiška Vecková  86 let
Věra Bártová  85 let

 
ROZLOUČENÍ

Miroslav Soukup  70 let
Dáša Jarkovská  84 let
Pavel Sofilkanič  77 let
Věra Slezáková  67 let
Jaroslava Malkovská 65 let
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16. 11. 2023 – 8. 1. 2024
Výstava
VÁNOČNÍ OZDOBY 
U WENKŮ & OD MARTINA 
PO TŘI KRÁLE
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

1. 12. v 16:30 a 17:30
Pohádka
O PERNÍKOVÝ CHALOUPCE
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř 

1. 12. od 16:00
Mikuláš
MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE
Tělocvična stadionu
Pořádá: TJ Sokol Jaroměř

1. 12. od 19:00
Folkové večery
J. MILER, J. BALSKÝ A R. 
HAMPACHER
Umělecká kolonie Bastion IV
Pořádá: Pavel Šimek

1. 12. od 16:30–18:30
Mikulášská výprava
PUTOVÁNÍ PEKLEM ZA 
MIKULÁŠEM
Začátek: Ravelin XIII
www.ddmklic.cz

2. 12. od 9:00–14:00
Akce pro celou rodinu
ADVENT V MĚSTSKÉM 
MUZEU
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

2. 12. od 15:00
Akce pro rodinu
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
Fara v Semonicích
Pořádá: Osadní výbor Semo-
nice

2. 12. od 21:00
Disco
ZIMNÍ DISCO MEJDAN
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

2. 12. od 17:00
Adventní koncert
HEJ, MISTŘE
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

3. 12. od 13:00
Akce pro celou rodinu
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
nám. Československé armády
www.jaromer-josefov.cz

16. 12. od 14:30
Turnaj v el. šipkách
VÁNOČNÍ TURNAJ 
Nároďák Jaroměř
www.vosshorice.cz

16. 12. od 17:00
Adventní koncert
ADVETNÍ KONCERT NOEMY 
ERBY A HOSTŮ
Chrám sv. Mikuláše
www.smsticket.cz

17. 12. od 13:30 a 15:00
Vánoční pohádka aneb
KDE SE TU VZAL KAŠPÁREK
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

21. 12. od 17:00
Vánoční koncert
KYTAROVÉHO BETLÉMU M. 
BRAUNA
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

24. 12. od 9:00–13:00
Akce pro celou rodinu
ŠTĚDRÝ DEN V PEVNOSTI 
JOSEFOV
Bastion No. I a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

26. 12. od 17:30
Koncert
VÁNOČNÍ KONCERT
Chrám Nanebevstopení Páně, 
Josefov
Pořádá: Pěvecký sbor Jaromír

27. 12. od 19:00
Filmový klub
NEJVYŠŠÍ NABÍDKA
Bastion IV
www.bastionivjosefov.com

31. 12. od 14:00
Střelby
SILVETROVSKÉ STŘELBY
Areál Ravelinu no. XIV
Pořádá: Ochránci památek 
pevnosti Josefov no. XIV

31. 12. od 13:30 a 15:00
Pohádka
BAJAJA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

31. 12. od 17:00
Akce
SPOLEČNÝ SILVESTR
Bastion IV
www.bastionivjosefov.com

12. 12. od 19:00
Kinoklub 
ALIBI NA KLÍČ
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

13. 12. od 17:00
Koncerty u vína
CROSSROAD
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

13. 12. od 17:30
Přednáška (náhradní termín)
ŠIMON PEČENKA – PLETKY 
PANÍ OPERETKY
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

14. 12. od 18:00
Koncert
ČESKÉ VÁNOCE
Městské divadlo v Jaroměři
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka

14. 12. od 16:00
Koncert a vánoční povídání
MIRKA FERYNOVÁ 
A FARÁŘKA SBORU
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor 

14. 12. od 17:30
Přednáška
JAN BLAŽEJ SANTINI 
AICHEL
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ ÚOP v Josefově 
a Městské muzeum v Jaroměři

15. 12. od 19:00
Folkové večery
COUNTRY HARMONY, P. 
RÁC
Bastion IV
Pořádá: Pavel Šimek 

15. 12. od 18:00
Přednáška
PAMĚTI O OBRANĚ 
PEVNOSTI TEREZÍN
Nová Radnice v Josefově,
Traxlerova 110
www.pevnostjosefov.cz

16. 12. od 14:00–17:00
Šipkovaná s úkoly
HLEDÁNÍ VÁNOČNÍHO 
SKŘÍTKA
DDM KLÍČ
www.ddmklic.cz

16. 12. od 18:00
Vánoční koncert
VÁNOČNÍ KONCERT 
MONIKY ABSOLONOVÉ
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

6. 12. od 13:00–17:00
Akce
POTRAVINOVÁ SBÍRKA
nám. Československé armády 
16
Pořádá: Město Jaroměř

6. 12. a 13. 12 od 18:30
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: P. DR. MGR. LEO-
POLD SLANINKA SJ

od 7. 12 (každý čtvrtek); děti 
16:00–18:00, dospělí 18:00–
20:00
Vytváření ozdob, vaření, 
pečení
DÍLNY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Bastion IV
www.bastionivjosefov.com

8. 12. od 20:00
Koncert
GARAGE A TONY 
DUCHÁČEK
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

9–10. 12. sobota 10:00–17:00, 
neděle 9:00–16:0
Vánoční pohoda pro celou 
rodinu
ADVENTNÍ JARMARK
Bastion IV
www.bastionivjosefov.com

9. 12. od 17:00
Divadelní představení
VÁNOČNÍ ČAS
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

9. 12. od 20:00
Koncert
KOMUNÁL + ALŽBĚTA 
TOUR
Nároďák Jaroměř
www.ticketstream.cz

10. 12. od 15:00
Koncert
ADVENTNÍ KONCERT
Bastion IV
www.cantusjaromer.cz

12. 12. od 14:00–18:00
Vánoční tvoření
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A 
VÁNOČNÍ DÍLNY NA MALÉ 
BOŽENCE
ZŠ B. Němcové
Pořádá: ZŠ Boženy Němcové
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ADVENTNÍ JARMARK A DALŠÍ 
AKCE V UMĚLECKÉ KOLONII

Očekávaný Adventní jarmark ve svátečně vyzdobeném Bastionu IV je tu! 
Letos bude poprvé dvoudenní, a to v sobotu a neděli 9. a 10. prosince.

Sjede se k  nám kolem 90 trhov-
ců s  nejrůznějšími rukodělnými 
výrobky, mnozí z  nich budou své 
řemeslo předvádět, anebo připra-
ví dílničky pro děti. V  doprovod-
ném programu se, kromě našich 
místních dětí a hudebníků, před-
staví také loutková divadla Koník 
a  Kozlík a  improvizační divadlo 
Bizoni pro dospělé. Samozřejmostí 
je též bohatá tombola a  různé 
druhy občerstvení včetně medo-
viny, vína i  piva a  dalších speci-
alit. Děti se budou moci povo-
zit na ponících (pouze v  sobotu). 
Novinkou je soutěž o  nejkrásněji 
ozdobený stromeček, určená pro 
školy v Jaroměři a okolí. První tři 
týmy obdrží drobné věcné ceny, 
medaile a  diplomy. Vítězný tým 
pak získá ještě celodenní zábavný 
a  kreativní program v  Umělecké 
kolonii. Všechny stromečky 
budou po jarmarku převezeny 
do Domova sv. Josefa v Žirči, kde 
budou těšit nemocné roztrouše-
nou sklerózou. Ráda bych na tom-
to místě poděkovala Městským 
lesům Jaroměř za dodání stro-
mečků a chvojí na výzdobu. Další 
podrobnosti o  programu najde-
te na plakátech a na našem webu 
a facebooku (www.umeleckakolo-
niejosefov.cz).
Předvánoční dílničky probíhají už 
od listopadu a  budou pokračo-
vat až do 21. prosince, a to každý 

čtvrtek (pro děti 16-18 hod., pro 
dospělé 18-20 hod.) Pod vedením 
Lady Škaldové a  Terezy Horké si 
můžete vytvořit vánoční ozdoby 
a dekorace i upéct perníčky.
V prosinci budou u nás pokračo-
vat folkové večery pod taktov-
kou Pavla Šimka a s občerstvením 
Jakuba Mertlíka. 1. 12. vystoupí 
Hampacher, Jiří Miler a Jiří Balský, 
15. 12. Country harmony. Program 
začíná vždy v 19 hodin.
Poslední filmový klub v  tom-
to roce připadá na středu 27. 12. 
Pustíme si italský film Nejvyšší 
nabídka, který natočil režisér 
Giuseppe Tornatore v  roce 2013. 
Toto mysteriózně romantic-
ké drama s  Geoffreyem Rushem 
v  hlavní roli nás zavede do světa 
výtvarného umění a  starožitnos-
tí. Zajímavostí je, že se film natá-
čel, kromě italských měst a Vídni, 
také v  Praze. Tajuplnou atmosfé-
ru dokresluje podmanivá hud-
ba Ennia Morriconeho, nahraná 
s Českým národním symfonickým 
orchestrem také v Praze. Promítat 
začínáme v 19 hodin, přijít můžete 
ale už dříve na něco dobrého k jíd-
lu a kus řeči.
A  pokud byste měli chuť strávit 
v  naší společnosti také Silvestr, 
můžete k  nám zavítat večer 31. 
prosince, budeme jíst, pít, bavit se 
a možná i nějaký film si pustíme.
Tak se na vás těšíme, a to i v příš-
tím roce, který nám snad bude 
dopřán v klidu, míru a ve zdraví.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

LOUTKOVÉ DIVADLO 
MAMINY JAROMĚŘ UVÁDÍ 

Pátek 1. prosince 2023 v 16.30 a 17.30
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo NaČerno

o Perníkový chalouPce

Jedna z nejznámějších českých pohádek.
O Jeníčkovi, Mařence a chaloupce z perníku. 

Sobota 6. ledna 2024 v 19.00 
Kostel sv. Jakuba v Jaroměři

večerY PŘi svíčkÁch 
tentokrát na téma:

večer tŘíkrÁlový
aneb HLE, HLE, TAMHLE V BETLÉMĚ, SVÍTÍ SE 

TAM, ZDÁ SE MNĚ

Poslechový pořad pro dospělé a děti od cca 10 let. Trocha 
mluveného slova, trocha hudby, trocha pobavení, povzbu-

zení a lehké osvěty, to vše v duchu vánočním a v klidu 
posvátném. Na představení doporučujeme přibalit teplou 

deku a hrneček na čaj.

Aktuální informace najdete vždy na našich strán-
kách nebo na Facebooku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2023
JAKO JIŽ KAŽDOROČNĚ, TAK I LETOS BUDEME JAKO SKAUTI 

ROZDÁVAT BETLÉMSKÉ SVĚTLO. 

Pro ty, kteří ještě 
nevědí o  co jde, je 
to plamen zapále-
ný v  Betlémě, kte-
rý putuje do Vídně, 
kde si jej převez-
mou brněnští skau-
ti. Od nich si bet-
lémské světlo pře-
bírají tisíce skautů po celé České 
republice, aby šířili radost a víru se 
světlem zapáleném v místě naroze-
ní Ježíše Krista.
Pokud chcete, aby se i vaše domác-
nost rozzářila tímto světlem, tak 
neváhejte a přijďte za námi.
Skautské středisko Jaroměř i  letos 
rozdává Betlémské světlo. Udělejte 
si volno a  přijďte nás navštívit 
v tento předvánoční čas!
Betlémské světlo si můžete 

vyzvednout ve 
dnech: 23. 12. od 
13:00 do 17:00 nebo 
24. 12. od 9:00 do 
13:00 v  jaroměřské 
skautské klubovně 
nebo na Bastionu I., 
kde budeme
pouze 24. 12. od 

9:00 do 13:00.
Nezapomeňte si s sebou vzít lucer-
nu, petrolejku nebo jen klasickou 
svíčku ve skleničce.
Pojďte se s  námi sejít v  tento 
magický předvánoční čas a  strá-
vit pár vzácných chvil nad hřejí-
cím plamenem Betlémského světla. 
Těšíme se na vás!

Za skautské středisko Jaroměř, 
Andrea Stanislavová

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V SEMONICÍCH

Srdečně vás zveme na Mikulášskou 
besídku, která se bude konat 
v  sobotu 2. 12. 2023 od 15:00 na 

evangelické faře v Semonicích. 

Od 15:00 je připravena výtvarná 
dílnička pro děti. V  16:00 máme 
domluvenou schůzku přímo se 

svatým Mikulášem v evangelickém 
kostele a  od 16:40 se na vás těší 
loutkové divadlo Maminy se svou 
pohádkou. Program bude pokračo-
vat u hasičské zbrojnice, kde bude 
v 17:30 rozsvícen vánoční strom. 
Přejeme vám krásné prosincové 
dny a opravdu radostné Vánoce!!!

Za Osadní výbor Semonice, 
Lucie Kubálková

My, účastníci 

zájezdu seniorů, 

přejeme manželům 

Kolářovým 

hodně zdraví 

a spokojenosti 

v roce 2024. 

Těšíme se na další 

uspořádání hodně 

skvělých zájezdů 

a skvělých zážitků 

po českých hradech 

a zámcích.

Tichá a ostatní

ZŠ JAROMĚŘ, NA OSTROVĚ, 
SRDEČNĚ ZVE NA KONCERTY 

„OSTROVÁČKU“:

 » 2. 12. Muzeum Jaroměř, 11.00
 » 7. 12. Diakonie Dvůr Králové n. L., 10.00
 » 9. 12. Josefov (Bastion), 10.30 (malý sbor)
 » 10. 12. Klášter nad Dědinou, 15.00
 » 14. 12. ZŠ Na Ostrově (aula), 17.00
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DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO MILÍČŮV DŮM JAROMĚŘ 

Milí čtenáři, pomalu, ale jistě, se nám blíží konec tohoto roku. Když se poohlédneme za tímto rokem, tak se toho v našem středisku 
událo více než dost.

V  rámci sociálně aktivizačních slu-
žeb pro rodiny s  dětmi jsme podpoři-
li mnoho rodin z  Jaroměře a  okolí, kde 
jsme pomáhali při podpoře vzdělávání 
dětí, hledání zaměstnání a řešení mnoha 
problémů, se kterými se rodiny potýka-
ly. V rámci nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež naše pracovnice v průbě-
hu roku připravily mnoho preventivních 
aktivit na různá témata.  V době letních 
prázdnin jsme v  rámci těchto služeb 
organizovali několik příměstských tábo-
rů pro děti různých věkových kategorií. 
Na konci prázdnin jsme pořádali akci 
v  parku u  knihovny, která byla urče-
na pro rodiny s  dětmi a  naši pracov-
níci si v  rámci akce připravili několik 
zábavných stanovišť a  mnoho odměn. 
Děkujeme všem za hojnou účast a věří-
me, že v příštím roce akci budeme moci 
zopakovat. 

Příměstské tábory, víkendové poby-
ty a výlety jsme realizovali také v rám-
ci našeho Rodinného centra Lávka.  Tyto 
aktivity vedly k podpoře a navázání vrs-
tevnických vztahů mezi dětmi a pomá-
haly se jim rychleji adaptovat. Rodinné 
centrum Lávka navštívilo mnoho rodin 
a  jednotlivců z  Ukrajiny, kteří využili 
služeb poradenství. 
Ve spolupráci s  Potravinovou ban-
kou v  Hradci Králové jsme mohli vydat 
potravinou pomoc všem, kteří ji potře-
bovali. Také jsme pořádali několik 
Swapů, zaměřených na výměnu obleče-
ní. Tímto chceme poděkovat všem, kte-
ří nám do střediska donesli nevyužíva-
né oblečení a pomohli nám tak rozšířit 
sociální šatník. 
Ve středisku jsme připravili dále několik 
Únikových her pro místní základní ško-
ly, jejichž cílem bylo představit středisko 

a naše služby zábavnou formou. 
V průběhu listopadu jsme pro veřejnost 
nachystali vyrábění adventních věnců, 
kde jsme se společně naladili na vánoční 
atmosféru. 
Věříme v  naše poslání pomáhat lidem 
a  děkujeme touto cestou všem, kte-
ří nám v tomto úsilí pomáhali. Tak jako 
každý rok, i letos se zapojujeme do akce 
Diakonie ČCE, sbírky Krabice od bot, 
která již několik let dělá pod stromečkem 
radost tisícům dětí v České republice.
Tento rok opět zakončíme předává-
ním těchto dárků do potřebných rodin 
a to 19. prosince. Znovu se naše středis-
ko otevře 2. ledna 2024. V době vánoč-
ních svátků je u nás ve středisku Jaroměř 
i Josefov zavřeno. 
Klidné prožití vánočních svátků přeje,

tým Milíčova domu 

MY TŘI KRÁLOVÉ PŘIJDEME K VÁM… 
V SOBOTU 6. LEDNA 2024

24. ROČNÍK NEJVĚTŠÍ DOBROVOLNICKÉ SBÍRKY CHARITY ČESKÉ REPUBLIKY 
PROBĚHNE VE DNECH 1. AŽ 14. LEDNA 2024. 

Tři králové vyjdou 
opět do ulic Jaroměře 
a okolních obcí, zazpí-
vají, popřejí šťastný 
nový rok a  společ-
ně s  malým dárkem 
přinesou do domovů 
i Boží požehnání.
Koledníky potká-
te nejčastěji v  sobotu 
6. ledna, kdy budou sbírat příspěvky do 
zapečetěné pokladničky s logem Charity 
ČR. V  neděli 7. ledna proběhne sbírka 
také po mši svaté v kostelích v Jaroměři 
a  Josefově. Skupinku koledníků dopro-
vodí osoba pověřená ředitelem Charity 
České republiky s  platným občanským 
průkazem a průkazkou Tříkrálové sbír-
ky. Pokladnička musí být vždy zapeče-
těná městským úřadem a logem Charity.
V  kostele sv. Jakuba se v  neděli 7. led-
na od 17 hodin rozezní tóny koled 
a  vánočních písní. Výtěžek tradičního 
Tříkrálového koncertu dětského pěvec-
kého sboru Ostrováček ze Základní 
školy Na Ostrově bude rovněž věnován 
potřebným.
Výnos ze sbírky na Jaroměřsku pod-
poří i  letos vážně nemocné ve středis-
cích Oblastní charity Červený Kostelec. 
V  roce 2023 byl se sbírky např. dofi-
nancován lůžkový výtah v  Domově 
sv. Josefa, parkovací plocha u  Hospice 
Anežky České a  nákupy zdravotnické-
ho materiálu pro Mobilní hospic Anežky 

České. 
Věřím, že i v  letošním 
roce zachováte sbír-
ce přízeň a  podpoří-
te nákup potřebného 
zařízení a  další pro-
jekty. Ze sbírky plá-
nujeme dofinanco-
vat vybavení chytrých 
bytů pro hendikepo-

vané v Domově sv. Josefa i nákup 
přístroje na mytí a sterilizaci hygi-
enických pomůcek do Hospice 
Anežky České. Darem podpoříte 
také Mobilní hospic, pečovatel-
skou službu a další potřebné cha-
ritní projekty.
Chcete se sbírky také zúčastnit? 
Hledáme koledníky i vedoucí sku-
pinek, a proto uvítáme vaši pomoc 
při hledání i přímou účast na sbír-
ce. Kontakt pro zájemce kollova@
dsj-zirec.cz, 730 144 334. Budu 
ráda za pomoc zachování krásné 
tradice Tříkrálové sbírky. 
Děkuji vám předem za vaše dary, 
podporu i vlídné přijetí koledníků. 
Děkuji také všem dobrovolníkům, 
kteří se do sbírky zapojí. Přeji vám 
pokojný čas adventní, požehnané 
Vánoce a  do nového roku pevné 
zdraví, radost a naději. 

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz

Pěvecký sbor 
JAROMÍR

vás srdečně zve na

VÁNOČNÍ KONCERT 

Dne 26. prosince 2023,
17:30 v chrámu Nanebevstoupení 

Páně v Josefově.

Na koncertě zazní vánoční hudba od 
doby středověku po současnost.

Vstupné dobrovolné.
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
 sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 17:00 Dolany (3. neděle v měsíci mše sv.), 
 16:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 2.  
 a 4. bohoslužba slova),
 17:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
 1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, 
 bohoslužba slova
 18:00 Semonice (1. sobota v měsíci bohoslužba) 
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
9:30–10:45 hod. studium Bible
11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 h. úřední den
středa 15:00 hod. biblická hodina s posezením
neděle 10:00 hod. bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 hod. (v kolumbáriu jsou volné schrán-
ky, po dohodě lze zde urnu uložit).
O vánočních svátcích otevřeno každý den (od 23. 12.2023 
do 2. 1. 2024).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 hod. bohoslužby v Semonicích
 10:30 hod. bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

POSELSTVÍ Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, jistě se každý z nás setkal a  stále setkává 
s arogancí a pýchou.

Povýšené oči, prolhaný jazyk, ruce mordující nevinné srdce, 
jež chystá hanebné plány, nohy pospíchající páchat zlo, kři-
vopřísežníka, který šíří klam a rozsévá svár – to jsou slova ze 
Starého zákona, ale jak vidět, nic se od té doby na tom Božím 
světě nezměnilo. Kdo se ponižuje, bude povýšen a  naopak. 
Tato slova z Písma nám dávají naději, že snad jednou nastane 
spravedlnost pro všechny. Všichni jsme si přece rovni, jenže 
pravda je, že na tomto světě si často stojíme každý na jiném 
břehu, jeden v  blahobytu a  druhý chudý jak kostelní myš. 
A dávno už také není pravda, že si za své osudy můžeme sami. 
Možná do jisté míry ano. Kdo má pevnější charakter, nebý-
vá na tom zpravidla příliš dobře, a ten, kdo ho má pokřivený, 
se směje z výšky svého paláce. Jenže zapomínáme, že na kaž-
dého z nás jednou dojde. A co pak? Pro ateisty je konec jed-
noznačný, ale pro toho s vírou je to jiné. Pak se teprve uvidí. 
Dušičkové rozjímání o konečnosti života a spravedlnosti zvol-
na s padajícím listím usnulo a nám už teď mává na uvítanou 
advent. S Barborkou a Mikulášem nám přináší lásku a něhu, 
kterou toužíme stejně jako oni rozdávat. Čas ticha a  tajem-
ství ukrývající se nejen na dně skříní, ale i v otevřených dve-
řích kostela nás vede k  tomu, abychom shodili svou pýchu, 
povýšenost a aroganci, a snížili se z pater svých trůnů k těm 
maličkým a obyčejným, protože i my jsme maličcí a obyčejní. 
Stojíme všichni na jedné rovině. To pro nás se narodil Spasitel. 
A s adventem a srdcem na dlani ho radostně očekávejme. 
Požehnaný adventní čas nám všem přeje,

farářka Mgr. Alena Fabiánová

Ve čtvrtek 14. prosince od 16 hodin 
v kostele Husova sboru vánoční zpívání u kyta-

ry s Mirkou Ferynovou a malým povídání 
o Vánocích s farářkou.

Máte-li čas a chuť, PŘIJĎTE k nám POBEJT.

SPOLEČENSTVÍ GEDEONŮ
Mezinárodní svaz Gedeonů je ekumenické společenství křesťa-

nů, kteří jsou členy různých církví. 

Organizace byla založena v  roce 1899 v  USA. Naši členové 
distribuují Boží slovo ve 202 zemích světa. Většina Gedeonů 
slouží dobrovolně a bezplatně v místech, kde žijí a v nejbližším 
okolí. Díky tomu je služba účinná. Raritou, která nemá obdo-
by v oboru tištěných publikací, je dosažení mety vytištěných 
a distribuovaných dvou miliard publikací Bible nebo Nového 
zákona s knihou Žalmů a Přísloví z května roku 2015. Gedeoni 
bezplatně distribuují Bible na různá místa ve společnosti – 
hotely, penziony, školy, nemocnice, léčebny, ordinace, cent-
ra pomoci, vězení a státní instituce. Rozdáváme osobně Nové 
zákony každému, kdo má o něj zájem. Webové stránky v origi-
nále jsou www.gideons.org, v češtině www.gedeoni.cz. Audio 
Bibli v mnoha národních jazycích je možné si stáhnout v bez-
platné aplikaci GIDEON BIBLE APP – z  The App Store nebo 
Google Play.  

Lenka Ježková
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AKCE NA HRADECH 
A ZÁMCÍCH 

Prosinec

1. až 17. 12.
Hrádek u Nechanic

VÁNOCE NA HRÁDKU
www.zamek-hradekunechanic.cz

2. a 3. 12.
Státní zámek Náchod
ZÁMECKÝ ADVENT

www.zamek-nachod.cz

2. a 3. 12.
Státní zámek Opočno
ADVENT NA ZÁMKU
www.zamek-opocno.cz

5. a 9. 12.
Ratibořice

ADVENT V BABIČČINĚ ÚDOLÍ
www.zamek-ratiborice.cz

9. 12.
Státní zámek Ratibořice
VÁNOČNÍ KONCERT

Pěvecké sdružení Cantus Jaroměř
www.zámek-ratiborice.cz

8. 12.
Státní zámek Opočno

PODVEČERNÍ ADVENTNÍ 
PROHLÍDKY ZÁMKU
www.zámek-opocno.cz

9. a 10. 12.
Státní zámek Náchod
ZÁMECKÝ ADVENT

www.zamek-nachod.cz

9. a 10. 12.
Státní zámek Opočno
VÁNOČNÍ JARMARK

Prodej výrobků trhovců spojené 
s adventem.

www.zamek-opocno.cz

8. a 10. 12.
STÁTNÍ ZÁMEK ZÁKUPY
Večerní adventní prohlídka

www.zamek-zakupy.cz

9. a 10. 12.
Státní hrad Grabštejn

VÁNOCE NA GRABŠTEJNĚ
www.hrad-grabstejn.cz

1. až 30. 12.
Státní zámek Slatiňany
ADVENT NA ZÁMKU

www.zamek-slatinany.cz

POTÝKÁTE 
SE SE 

ZTRÁTOU 
SLUCHU?

Nevíte, jak tuto 
situaci řešit? 
Hledáte zaměst-
nání a  ztráta 
sluchu vám to 
komplikuje? Jste 
ve finanční tísni 
a  nevíte, jak dál? 
Máte problé-
my v  komunikaci 

s okolím? 

Pokud jste odpo-
věděli alespoň jed-
nou ano, pak jsou 
sociální služby 
Tichého světa prá-
vě pro vás! Tichý 
svět, o.p.s. posky-
tuje zdarma soci-
ální služby oso-
bám se sluchovým 
postižením. 

A  kdy? Každé 
1. a  3.  pondělí 
v  měsíci na úřadu 
práce v  Náchodě 
– adresa Kladská 
1092, 2.  patro, 
č. dveří 203. 

Objednat se 
můžete na tel. 602 
635 100, nebo na 
e-mailu michaela.
novotna@tichys-
vet.cz. 

Tichý svět
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Zdraví a inzerce | 

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 12/2023 od 8:00 do 12:00

02.12. a 03.12. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

09.12. a 10.12 DENTUDO s.r.o. Nemastova 1919 NÁCHOD - BRANKA 702 125 554

16.12. a 17.12. ARIES Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272

23.12. DENTUDO s.r.o. Nemastova 1919 NÁCHOD - BRANKA 702 125 554

24.12. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191 JAROMĚŘ 491 812 160

25.12. MDDr. Milan Hýbl Hálkova 367 NÁCHOD 491 428 636

26.12. MUDr. Miluše Jiřištová Z. Němečka 130 JAROMĚŘ – JOSEFOV 491 813 485

30.12. a 31.12. MUDr. Semerák Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 424 921

01.01.2024 Frydent s.r.o. Rokolská 123 NOVÝ HRÁDEK 495 496 030

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

Řádková inzerce
Koupím dům v Jaroměři nebo blízkém oko-
lí, financování mám zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České poš-
tě) nabízí zimní obuv, kabelky, peněženky, 
čepice. S kódem "VÁNOCE" sleva 10 % na 
vše. K  nákupu malý dárek! www.obuvno-
bl.cz

Prodám televizor Samsung s  plochou 
obrazovkou 80 cm, včetně SetTopBoxu 
a  plastové lamelové dveře (skládací) do 
zárubní 60-80 cm. Tel. 604 661 292. Zn. 
Cena dohodou.

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Koupím staré pivní lahve, sbírku i jednot-
livé kusy. Tel.: 732 170 454, sběratel. 

Sháním byt v Jaroměři a okolí, mám hoto-
vost, velice spěchá. Volejte prosím na tel.: 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 
fotoaparáty, náramkové a  kapesní hodin-
ky, hračky do ro. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a  cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a  jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček.

ELEKTRIKÁŘ, tel.: 604 861 663.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři 
a  okolí. Mám hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

Hledám ke koupi chatu nebo pozemek do 
30 km od Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * mytí 
oken * úklid po malování * úklid před a po 
stěhování. Tel. 603 857 436, e-mail: natal-
ja.olsova@gmail.com

BUDOVÁNÍ EMERGENCY A PŘESUN ORDINACÍ

Milí pacienti a návštěvníci naší náchodské nemocnice, upozorňujeme Vás na důležité změny, které v dolním areálu nemocnice nastanou 
od 14. prosince, odpoledních hodin. 

Z důvodu výstavby nového urgentního přijmu v pavilonu A je nut-
né přesunout ambulantní provozy z prvního a druhého nadzem-
ního podlaží do pavilonů B a  D. Přesun se tedy dotkne chirur-
gických, ortopedických, ORL, ultrazvukových a  RTG ambulan-
cí. Přístup do třetího podlaží (urologické ambulance) a čtvrtého 
podlaží (endoskopie, neurologie, osteoporadna) pavilonu A bude 
přes pavilon K. Provoz naší lékárny omezen nebude. V  areá-
lu nemocnice bude připravený dočasný navigační systém, který 

vás nasměruje na požadované oddělení. Navigace je rozdělená 
do dvou směrů, a  to modrého a  červeného. Oba směry najdete 
vyznačené na všech ukazatelích, mapách i  na zemi. Modrá vás 
dovede do infocentra pavilonu K a červená do infocentra pavilonu 
D. Tam Vás již nasměrujeme, kam dál. 
Parkovat můžete i nadále na dolním parkovišti nebo v parkova-
cím domě. Před budovou K budou nově vyhrazená stání pouze pro 
imobilní pacienty. Prosíme vás, abyste se venku po areálu pohy-
bovali se zvýšenou opatrností s  ohledem na pohyb vozidel ZZS 
a dopravní zdravotní služby.
Na otevření nových prostor urgentního příjmu, vstupní haly 
a nového předprostoru se společně s námi můžete těšit s přícho-
dem podzimu příštího roku. Investorem akce je náš zřizovatel - 
Královéhradecký kraj. Přejeme vám klidný adventní čas a radost-
né Vánoce!

Vaše nemocnice

v JaroměŘi se nově otevŘela ambulance klinické 
logoPedie

Ta sídlí na adrese Dr. E. Beneše 191, Jaroměř.

Objednat se můžete na telefonním čísle 737 320 419 nebo na 
e-mailu: denisakonasova@gmail.com.
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ALPHA StylSoft, s.r.o.
Husova 112, Jaroměř

www.stylsoft.cz      493 314 031
info@stylsoft.cz • facebook.com/alphastylsoft

INTERNET  •  TELEVIZE  •  MOBIL  •  TELEFON  •  ZABEZPEČENÍ  •  KAMERY

REVOLUCE VE SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

Neomezujte se s DVB-T2 a užívejte výhod a funkcí moderní IPTV!

SLEDUJTE

AŽ 145 TV
PROGRAMŮ

Přehrávání pořadů až 14 dní zpětně 
na televizi, mobilu i počítači

Vaše nahrané pořady dostupné
kdekoliv a kdykoliv

Pozastavení a přetáčení 
sledovaného televizního pořadu

14

4K již nyní

IPTV

možnosti Plošné a ŘÁdkové inzerce naleznete 

na webových strÁnkÁch města JaroměŘe nebo 

si o Pravidla a ceník inzerce můžete naPsat na 

e-mial: zPravodaJ@Jaromer-Josefov.cz.
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+ 420 732 245 367 

advokat@ak-ripa.cz 

www.ak-ripa.cz 

 
 
 

Praha                     Jaroměř 
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